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KANADA W PRZEDEDNIU
J» DONIOSLYCH WYPADKÓW
Wtorkowe wyborymajązadecydowac o politycz-

nem stanowisku Dominjum

LIBERALI

MONTREAL, 10 września. -
Powszechne wybory do parla-
mentu kanadyjskiego, które ma
Ją się odbyć w przyszły wtore'
prawdopodobnie będą mieć do-
niosłe znaczenie w historji Ka-
nady. Wynik tych wyborów za-
decyduje o stanowisku Kanady
w imperJum anglelskiem

Jezel! rwyclety partja liberei-
na z byłym premierem Kingem
na czele, należy się spodziewać,
że parlament kanadyjski zaża-
da całkowitej niezależności od
Anglii z wyjątkiem uznawani
króla Anglii jako króla Kanaly.
W kołach bardziej zakonspl-

rowanych ujawniają się wyrai-
ne dążenia do połączenia Kana-
dy ze Stanami Zjednoczone,
szczególnie w następstwie ostat-
niego nieporozumienia pomiędzy
rządem premiera Kinga a gene-
rał-gubernatorem Byng'em
Przed ktlku miesiącamiipremier |ści ;

  

 

 DAZA DO USAMOWOLNIENIA KANADY
 

King zażądał od generała-guber
najora Byng'a, jako zastępcy
króla, rozwiązania parlamentu i
rozpisania nowych wyborów.
Gen. Byng odmówił żądaniu pro-
mjera, co było niesłychaną rze-
czą whistorji Dominjów angiel-
skich, Przedstawiciel króla zaw
sze szedł za radą swego premjc-
ra. W tym wypadku gen. Byng
zamiast zastosować się do rady
premiera, dał mu dymisję I po-
wołał przedstawiciela partji kon
serwatywnej Melghana do utwo
rzenia nowego rządu. Nowy
premier po utworzeniu rządu
wkrótce stracił poparcie więk-
szości kongresu i zmuszony był
ustąpić. Wtedy gubernator Byng
rozwiązał kongres i wyznaczył
nowe wybory, które się jednak
lędy odbywać pod hasłem opo-
zycji przeciw zastępcy króln i

  

uwolnienia Kanady od zależno- |
ści Anglii

KRWAWA KONTR-REWOLUCJA W GRECJI

Setki osób zabitych w starciu wojsk wiernych rządowi
z gwardją byłego dyktatora

LONDYN, 10 września.-We-
dług wiadomości pochodzących !
z wiarogodnych źródeł w Ate- ,
nach, stolicy Grecji, przyszło do

Ase.Wcpomiędzy woj.,
kami wiernemi rządowi | gwa:~
dją byłego dyktatora Pangalo-
sa, która po otyzymaniu rozkazu |
rozbrojenia się, wycofała się z |
miasta z bronią w ręku, grożąc
przywróceniem byłego dyktato-
ra do władzy,

Premjer Kondylis wobec po-
gróżek zbuntowanej gwardji wy |
dał wiernym rządowi wojskom
rozkaz rozbrojenia gwardzistów,
którzy stawi! zbrojny opór, w
następstwie czego przyszło do
zbrojnego starcia. Wojska raye |
dowe w przeważających sl. ›

łach zaatakowały zbntowa-

nych Ęwurdzistów 1 po zaciętej

walce,ł w której z obydwóch

stron padło Kilkudziesięciu z-

bitych, zmusili: zbuntowanych

do złożenia broni. Gwardziśi

Pangalosa poddall sig np łaskę

1 niełaskę rządu, Premier Koi

dylis wyznaczył specjalny try-

bunał wojskowy dla rozpatrz».

nia sprawy buntu gwardji byle-

go dyktatora.

PORTUGALIA NAWIE-

DZONA ZOSTAŁA TRZĘ-

SIENIEM ZIEMI

Wybuch nowego walkanu

w Japonii

LIZBONA, 10 września. - Po-

łudniowa część Portugalji zosta-

ła nawiedzona sllnem trzęsie-

niem ziemi Wielka fabryka

korków położona na południo-

wym brzegu Tagu naprzeciw

L(sbóuy padła w gruzy skut-

kiem gwałtownego wstrząśnię-

nia, grzebiąc w rulnach dzie-

siątki zabitych 1 ranionych.

Skutkiem fal! trzęsień ziemi

jakie w ostatnich czasach nawie

dzają różne punkty północnej

części" kuli ziemskiej w wielu

krajach powstało wiele wulka-

nów. Jednym z takich wulke- |

nów powstałych w ostatnim

czasie, jest wulkan na górze

Tokach na wyspie Hokkaido, po

łożonęj na morzu Ochockim na

północ od Japonji.

Podczas wybuchu wulkanu

dwie osoby straciły życie, QL.

brzymie chmury dymu siarcza-

nego zaległy zhorza góry zleją-

cej ogniem. Wśród ludności pow

 stała „panika.

Poul - =.  

, Szarańcza, powodzie i przy-

mrozki zniszczyły powóżną

część zbiorów w Rosji

MOSKWA, 10 września.

Rachuby na bogate zbiory te-

goroczne zawiodą boleśnie dzię-

ki kięsce szarańczy, która przy-

była olbrzymią chmurę z Kry-

mu, przeszła cały północny Kau-

każ l przeniosła się do Astracha

nia, zostawiając po sobie stra-

szliwie zniszczone pola, Na do-

bitkę nieszczęścia rzeka Wołga

zgotowała w tym roku powódź

niepamiętną od 50 lat 1 ponisz-

czyła również zbiory na olbrzy-

mich przestrzeniach, a w okoli-

cach wysuniętych bardziej na

północ niemniejsze szkody wy-

rządziłyzbyt wczesne przymroz

ki. Jeżeli dodać do tych natur!

nych klęsk niezwykłą „żarłocz-

ność" objawlang przez roay}-

skich chłopców, którzy co raz

więcej spożywają zboża, a w ro-

ku bieżącym, wedle obliczeń rzą

dowych zjedzą go o 5,000,000

ton więcej niż w roku zeszłym

- zrozumiemy, że rachuby rzą-

du na wielki wywóz zagranicę

nie sprawdzą się pewno w tym

roku.
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Mała Catherine: Marle: Raines,
lat 6, udała się sama w podróż
ze stanu Town, at do Newarku.
Przez omyłkę wysiodła jednak z
pociągu na stacji w Baltimore i
błąkała się po ulicach miasta w
ciągu 2 dni, Pewien policjant od-
prowadził ją na stację policyjną,
gdzie oczekuje obecnie na przy-

jazd swoich krewnych

WIELKI PROCES ZA-
MACHOWCÓW BIAŁO,

RUSKO-SOWIECKICH

WILNO, 10 września - Wsą-

dale okręgowym rozpoczął «ię

tu proces przeciwko 33 Biało

rusinom, którym akt

nia zarzuca, Iż w roku 1924 1

1925 wzię!! czynny udział w za-

wiązywaniu na terenie woje.

wództwa nowogródzkiego .>.-

sku, mającego na celu usunię-

cie na tymterenie rsqdupolskie

go 1 chcieli się targnąć na ca-

lokć terytorjum polskiego przez

oderwanie od Polski części serv-

torjum.

Weszli oni w bezpośredni kon-

takt z władzami G. P. U w MIA

sku, gdzie często bywali dla za-

wieranta pisemnych umów, któ-

re realizowali na terenie fol

akim przez formowanie oddzia-

łów dywersyjnych 1 powstań»

czych zmiejszóWej ludnośetor| z

ganizacje napadały na pociązi

posterunki policji, miasteczka,

dwory 1 pojedyńcze osóby. Po-

zatem gromadzi! zapasy broni

w celu zaopatrzenia w przyszło

ści zorganizowane oddziały po-

wstańcze ludności miejscowej

Skład sądu stanowią: prezer

Owsianik, sędziowie Wyszyński

i Jacewicz. Oskarża prok. Ko-

berski, Świadków ze strony o-

skarżenia powołano 48, ze strc

ny obrony przeszło 100. Najważ-

niejszym! z oskarżonych są Ma-

kowski, Szalabo 1 jedna kobie-

| ta Irena Wojtowicz.

 

 

 

Demonstracja 20,000 tkaczy w Passaic

20,000 robotników weźmie udział w pochodne - Uroczy»
stość urządzono z okazji przyjęcia strajkujących

tkaczy do Amerykańskiej Federacji Pracy

PASSAIC, 10 września. -
W sobotę po południu odbędzię
się tutaj olbrzymia demonstre-
cja strajkujących robotników
tkackich z okazji zorganizowa-
nia szeregu oddziałów uni ro-
botników tkackich 1 frzyjęcia
Ich do Amerykańskiej Federa-
cji Pracy. Wpochodzie ma wziąć
udział 20,000 robotników, któ-
rzy następnie udadzą się na wiel
kie zgromadzenie masowe pod
gołem niebem w parku pierwszej
wardy, na którem będzie prze-
mawiał Wiliam Green, prezy-
dent Amerykańskiej Federacji
Pracy. W pochodzie strajku-
jących tkaczy1 robotników we-
zmą -udział |'przedstawiciele
wszystkich lokal! unijnych A-
merykańskiej Federacji, Pracy
z okolicy New Yorku.
Wśród strajkujących robotnl«

ków wstąpiła nadzieja na ostate
czne zwycięstwo w walce z ba-
ronam! tkackim( _Przyłączenie
się strajkujących tkaczy do A-

w

merican Federation of Labor
zapewnia strajkierom wielką po
moc moralną i materjalng, c»
niewątpliwie, „przyczyni się do.
rychlefszego zakończenia«straj-
ku.

Niemcy marzą o odebraniu
kolonij zamorskich i wielu

innych rzeczach

GENEWA, 10 września, -
Niemieccy przedstawiciele w G»
newie oświadczyli prasie, 1ż
z chwilą, gdy Niemcy dostaną
stale miejsce w Radzie Ligi Na-
rodów podniosą natychmiast
sprawę zwrotu koloni niemiec-
kich za morzamk tudzież spra-
wy mniejszości narodowych
niemieckich w Polsce 1 we Fran
cji, rewizję granie wschodnich i
kwestję zagłębia Saary.  

Wstępujcie do Komitetów |

Im. Pi 
iegol, _ | ziycu

KZ.A
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Stany srodkowedotknięte .

zostały klęską powodzi
Szkody wytządzone luv/adm wynoszą $2,000,000 dola-

rów - Najbardziej został dotknięty stan Indi-nn
(] ---

CHICAGO, 10 września. -
Sześć osób straciło życie | prze-
szło $2,000,000 straty zostało wy
rządzonej skutkiem powodzi, ju
ka nawiedziła stany środkowe
(Najbardziej . został -dotknięty
stan Indiana i Ilinois.

Miasto Terre Haute, Ind. i
Jacksonville, .Illinois, .zostaly
trzykrotnie nawledzone _powo-
dzię w ciągu 10 dni.

Kopalnie węgla w środko-
wej części stanu Nlinols został
częściowo zalane' wodą. Ulice
wielu miasteczek zostały zaws-
lone namulem na kilka cali wy-
soko.

Baker twierdzi, i; Ameryka
nie powinna sig odgrani-

czać od reszty świata

CARLISLE, PA., 10 września,
-Na odbytym tu 64-ym dorocz
nym zjeśdzie organizacji far-
merskiej wygłosił przemówienie
były. sekretarz -wojny Newton
D. Baker, twierdząc, że w Wa-
szyngtonie potrzebujemy ludzi
nietylko mądrych w naszych
własnych sprawach, lecz takich,
którzy są w stanie pomóc Sta-
nom Zjednoczonym w przywró-
oeniu równowag! między inne-
mi narodami świata, Potrzebny
nam jęst nowy rodzaj sprawie.
ditwość! | zapewnienia między-
narodowego kredytu przy wy-
elminowaniu..wazelakich -za2-
drości ~- twierdził pan Baker.

G. ŚLĄSK CHCE ŚCISŁEGO
POŁĄCZENIA Z POLSKĄ

WARSZAWA, 10 września. -

Górny Sląsk domaga sig wnifl-

kacji z Rzeczpospolitą -Wofe-

woda ! marszałek Sejmu popie

rają życzenie związków patrjo-

nczmch 1, żądajązniestenia o-
sot efi"ddobne} admi-
nmrmfl

OstatnieWiadomości

Traktat amerykańsko-węgiorski
zatwierdzony

BUDAPESZT -.- Amerykańsk›
węgierski traktat handlowy, a także
traktat przyjaźni Stanów Zjednoczo
nych z Węgrami rostały zatwierdzo
ne przez państwa.
Traktaty wchodzą w tycie z dniem

pierwszego października i będą obo
więzywać przez 10 lat.

 

Austrja otrzymała 9,000,000 do-
larów pożyczki

WIEDEŚ. - Kanclerzowi Rame-
kowi udało się uzyskać od Ligi Na-
rodów ostatnią ratę potyczki w su-
mie -9,000,000 przyznanej -Austrji
przed kilkoma laty. Klerykali austrjac
cy nie powiądają się z radości, że ich
rządowi udało się wydobyć ostatniy
ratę potyczki, chociaż z wielkiem obni
teniem godności państwowej. Kanclerz
Rampek musiał się zgodzić na wszyst.
kle warunki Ligh, -w między inneni
na obniżenie pensyj urzędników pan-
stwowych, by dać dówód, że przyzni-
ne Austrii pieniądze nie zostaną uży-
a mspokryęlzdeticytue,

 

"aA

Księża moksykańscy wyjeżdżają
gromadnie do Europy

MEKSYK MIASTO. - Na skutek
przeciagajacego sig sporu kościoła z
rządem wielu księży meksykańskicn,
nie mogąc odprawiać nabołeństw w
swych kościołach, wyjetdka poza
nice Meksyku, szczególnie do repu-
blik. południowo-«merykańskich, Kuby
a wreszcle do Europy do Hiszpanii,
gdzie spodziewają się znaleść tymcza
sowe schronienie. Wielu księży po-
siadających tajnie żony i dzieci. po-
rzuca księgostwo i stara alg 0 post-
dy rządowe,

w Europiemo widnć biedy
LONDYN Sekretarz skarba

St. Zjedn. Andrew Mellon, znajdując
cy mię w drodze" powrotnej do
nów Zjednoczonych ze swej podrózy
wakacyjnej, zapytany co sądzi o sy-
tnacji w krajach europejskich oświad-
czył. t kilkutygodniowej. podró
27 po Europie nie zauważył osnak

„cznsów, "
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IT DOMINATES.

"Weterani wojny wszechówiatowej

- za zgładzeniem długówwojennych

 

Pani Cosima: Wagner, tone. Ry-szarda Wagnera, światowej sta-wy kompozytora, liczy obecnie #6Jat. -Pani Wagner jest .cory
Franz'a Lissta i księżny d'Agouit

200 OSÓB ZA-

TRUTYCH NIECZY.

STEM MLEKIEM

MLECZARZE OSKARŻENI 0
SPRZEDAWANIE NIE-
CZYSTEGO MLEKA

 

 

Władze zarządziły energicz-
ne śledztwo dla ustaleniaa ia

DYERSBURG, Tenn.,
śnia. - Dwustu

 
10 wrzą

mieszkańców
miasteczka Dyersburga zostało |
zatrutych po spożyciu nieczysto
#0 mleka. Wiele z zatrutych o-
sób znajduje się bliskich śmier-
cl. Mieczarze, których mleko
stało się powodem zatrucla, zo-
stali oskarżeni o naruszenie
prawa o czynności artykułów spo
żywczych.  

7 KONGRES WETERANOWPOPIERA PLAN

AMERYKANSKI

Dłużnicy powmmzaplaclc tylko tyle ile mogą

WARSZAWA,10września. - Zakończyła się tutaj
konwencja Stowarzyszenia Weteranów Wojny Światowej,
znanego pod nazwą „Fidac" i delegaci przed wyjazdem do
swych domów wyjechali do Krakowa i Zakopanego, gdzie
się odbędą pożegnalne ceremonie.

Obrady ostatnich sesyj kongresu były poświęcone spra-
wie długów między-aljanckich. Wniosek delegacji amery-
kańskiej zostać przyjęty jednomyślnie. Wniosek amery-
kański brzmiał następująco:

„Poświęcenia i ofiary złożone podczas wojny świa-
towej, prowadzonej dla obrony wspólnej sprawy wolności
i bezpieczeństwa gospodarczego, powinny być brane w ra-
chubę przy załatwianiu kwestji długów wojennych i jeżeli
czas wykaże, że obecne umowy o długach międzyaljanc-
kich okażą się sprzecznemi z idejami, w obronie których
wojna była toczona, państwa będące więrzycielami powin-
ny zezwolił na rozpatrzenie umów.

Delegaci amerykańscy zastrzegli się jednak uroczy-
ście przed uchwaleniem tego wniosku, że nie mogą do nie-
go być dołączone rezolucje, krytykujące rząd Stanów Zjed-
noczonych lub jego postępowanie.

Przed wyjazdem z Warszawy, przewodniczący ame-
rykańskiej delegacji ofiarował miastu Warszawie srebrną
tablicę w uznaniu serdecznej gościnności z jaką stolica
Polski przyjmowała delegatów weteranów wojny światowej. _

WSTRZĄSAJĄCA TRAGEDJA MORSKA

Okręt zatonął wraz z załogą i wszystkimi pasażerami -
blal mina pod

 

RYGA, 10 września. - Pr
brzeźny statek pasażerski , z
bode" zatonął zeszłej nocy w
toce Ryskiej wraz z całą załogą
1 3 pasażerami, /najechawszy
podczas silnej burzy na wyrzu»
cong z głębi morza mlnę mor
ską.
Wzburzone morze uniemożli-

wiło ratunek ginących bez ra
tunku członków załogi 1 pas
żerów.

 

  

  

 

Z POLA PRACY
 

Policja znowu znęca się nad strajkierami w Passcic -
Krwawy napad na krawców łamittraików - Powsze-
chny strajk w przemyśle papierniczym w Norwegi -
Strajk 3,000 mazykantów w Chicago - Robotnicy por-
towi zażądają podwyżki -

PASSAIC, 10 września.-Dwu-
nastu strajkujących tkaczy zosta»
ło w brutalny, sposób pobitych
przez policję, gdy odmówili po-
rzucenia swych stanowisk pikiet
przed bramą fabryki Botany Wor
sted. Szef policji Zober w odpo-
wiedzi na oskarżenia strajkierów
oświadczył, że strajkierzy naru=
szyli przyrzeczenie dane władzom
policyjnym, iż nie będą pikieto-
wać fabryki Botany, której zna-
czna część robotników powróciła
do pracy.

CARLSTADT, N. J., 10 wrze-
śnia. - Dwaj krawey duniscy zo
stali porźnięci nożami przez nie-
ujętych napastników, którzy wy-
skoczywszy z automobilu zadali
idącym robotnikomkilka pchnięć.
nożami w plecy i wskoczywszy z
powrotem do automobilu odjecha
li bez pheszkody, mimo, że na

miejscu wypadku znajdowało się

wielu przechodniów.

* » »

OSLO, (Norwegia), 10 wrze-

gia. - W norweskim przemyśle

papierniczym wybuch generalny

strajk. Przeszło 12,700 robotni-

ków parzuciło pracę na znak pro

testu przeciw ogłoszonej zniżce

 27 procent dotychczasowej zapła

 

ty. Robotnicy w przemyśle cłze-
micznym także noszą się z myślą
porzucenia pracy z powodu zapo
wiedzianej zniżki wynoszącej 10
centówna godzinę.

Cacao

CHICAGO, 10

Wszystkie wystłki dla załatwie-

nia strajku muzykantów teatral-

nych spełzły na niczem. Przet-

stawiciele um muzykantów,
jak również przedstawiciele wła
śe'cieli teatrów mimo całono>
nej konferencji, nie doszli do żad
nych wyników. Kilkakrotnie w
czasie konferencji zdawało się,
Iż spór jest bliski zakończenia,
za każdym jednak razem wi›'-
kie nadzieje okazały się zwodut«
czemi,

*NEW YORK, 10 września. -
Stowarzyszenie robotników por
towych, -przedłożyło -kompa-
njom okrętowym żądanie pol-
wyżki zapłaty z 80¢ na dolara
na godzinę i polepszenie war'in-
ków pracy 1 dolara 1 pół za go-
dzinę pracy po regularnych go-
dzinach pracy.

Zorganizowani robotnicy por
towl zagrozi wyjściem na
strajk, o tle teh żądania nie zo-
staną natychmiast spełnióne,  

spowodowała katastrofę

Okręt ujechał zaledwie
mile

trzy
od wybrzeża kąpielowego

położonego na péinon
. gdy nagle rozległ się
huk i po bokach okre-

tu wzbił się w powietrze słup
dymu i wody. Wkilka minut po
wybuchu okręt przechylił sie
na bok i nagle podawszy się na-
przód zniknął pod wódą. Mie-
szkańcy nadbrzeźni widzieli sy-
gnały wzywające o ratunek, ale
nikt się nie odważył pospieszyć
rozbitkom z pomocą z powodu
wzburzonego morza.

NOWY POGROMCA KA-

NAŁU ANGIELSKIEGO

Francuz G.Michel przepły-

nął z Franc]! do Anglji
1 god5 minut

DEAL Hugua)10 września,

- Kanał Angielski po raz czwar

ty został zwyciężony przez

świetnych pływaków. Nowym

pogromcą Kanału Angielskiego

jest Georges Michel, lat 36, pio-

karz paryski, który po dziewię-

ciu nieudałych próbach, podjął

się po raz dziesiąty 1 przepłynoł

Kanał w 11 godzinach plęciu mi-

nutach, pobljając rekord Ernesta

Vierkottera o jedną godzinę 28

minut.

Nowy szampjon pływacki fest

narodowości francuskiej, poze-

stawiając jedynie Włochy, An-

Elle i Rosjęz większych państw

dla ubiegania się o pnepłvmę<

cie Kanału. .

Weeakl,

   

NEW YORK, 10 wrzeanlax
Pani Gade Corson, która była
drugą Amerykanką, którą prze-
płynęła Kanał Angielski, przy-
była" dzisiaj do New Yorku wi-
tana entuzjastycznie przez de-
legacje matek, Panj Corson jest
pierwszą kobietą - matką, której
udało się przepłynąć Kanał An-
gielski.3Pani Corson po przyje-
ździe do New Yorktspotkal?
się z powitaniem ze strony władz
miejskich, które Jej wzęczyty U:
plom. honorow ately   

 

  



   

 

 

 

SOBOTA
Wrzesień ma 30 dn!

 

KALENBARZYK
Protai Jacka.

 

WypadkiHistoryczne
mi”? w War

sze

  

Przepowiednie biura. meteorologicz-
nego w Washingtonle glossy:

w roku 1940
Bond 60. ptatne)
w roku 1950 z 8

 

STACJA WEAF, NEW YORK, 402
4:00 po południu=11:00 wieczór
4 00-Orktestra do tańców
6.00-Orkiestra do. obtadu
1:00-Orkiestra Al. Lentsa

Gordon, tenor
$:00-Orktentre. Savoy

Berniego
11:00-Orkiestra: Woltwa
STACJA WMCA, NEW YORK, 341

6:40 wieczór12:00 w nocy
6:40-Belie Brooks, piosenki,

0-Anna. Herickson, płanistka
30-Orklestra z Monte Carlo
00-Orktestra McAlpin
00-aArtycl Hotels: McAlpin.
sTACJA wiz, New york, sts

7:08 wieczór
05-Orktestru Hotelu Waldórt-As-

tora.
Astora

STACJA wass, NEW YORK, 315
6:80 wieczór-10:30 wieczór

§30-Willizm Chosnyk, planista.
7:45-Orktestra Pike'a
9:00-FEusemble smyczków» WGB6
10:30-Orktestrn z Arrowhent Inn

STACJA won, NEWARK, sos
7:00 wieszór=11: 18. wieczór

7:00-Ensemble Shelton
r Chateau

rusol
4:30-Orkclestra. Pryors.
F 15-Orkientrn. aymfonierna
9: 45-Orkdestra. koncertown
10:30-Orkientra Monterey's.
11:15-Orkiestrn. Berntego

POSIEDZENIA

Poniedziałek:

Chór „Polonja", posiedzenie
miesięczne ~w Domu Narodo-
wym, przy St. Mark's Place.

Chór ..Wanda", posiedzenie
miesięczne ~w Domu Polskim,
przy Cow@tlandt Ave., Bronx.

» Wtorek:

T-wo Śpiewu „Echo", lekcja
w Domu Narodowym, przy St.
Mark's Place.

 

it

Balt.

 

 

T-wo Śpiewu „Harmonja", lek
cja w Domu Narodowym, przy
St, Mark's Place.

T-wo Śpiewu „Chopin", lek.
cja jw Domu Polskim, przy
Courtlandt Ave., Bronx;

Sokół Polski, Gr'azdo Nr. 85,
posiedzenie miesięczne w Domu
Polskim, przy Courtlandt Ave.,
Bronx

WETERANI ARMJI

POLSKIEJ

Porostało nam zaledwie kilkanaście
dnt, sby skompletować listę .tych
wszystkich, którzy służy! w armii
polskiej czy to w legionach Pilwud-
sklego, armji Hallera, Muśólckiogo,
względzie w regularnej armji polskiej,
Co się tycay oddziałów armi Hallera,
to tylko ci proszeni #9 o przysylante
adrosów «woich, którzy nie należą do
Stowarzyszenia żołnierzy Armil Pol.
sklej. Inni 1 szarte sochcą
nadsytać swoje adres do nas jak
najprędzej
Wszelkie korespondencje prostmy

Wydział Wojskowy, c/o
Nowy świat, 24 Unlou Square, New
York, City.

  

| zakładzie dla

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklcuje
WŁÓCZĘGA.

Adres: „Włóczęga"
©. 0. „Nowy Świat"
24 Union Square

W aesm eno

Przyjdzie kiedyś czas, gdyza-
upatrzony w odpowiednie pełno-
mocnictwa zajrzę i do piekła na
ziemi, do kilku piekieł w okoli-
cy New Yorku, w których są se- |
tki Polek 1 Polaków.
Mam na myśli zakłady dla |

obłąkanych.

Wiem z doświadczenia, że
smutnego doświadczenia, że za
szaremi murami tych zakładów
kryje się tyle zbrodni i niespra-
wiedliwości, tyle cierpienia, iż
pióro tego wszystkiego opisać
nie zdoła. A jednak... Trzeba
aby „swój do swego szedł", aby-
śmy wiedzieli co się tam dzieje.

Onegdaj pisaliśmy o liście pu-
ni Wasilewskiej z Jersey Ci
która zainteresowała się losem
polskiego weterana Kuczyńskie-
go, dręczonego w zakładzie dla
obłąkanych w Washingtonie. 0
zakładzie tym pisze i pani Row-
ley, której zaprzysiężone zezna-
nie poniżej podajemy.

American Equity Association
nadesłało nam dokumenty w
sprawie polskiej dziewczyny,
Staniaławy Czerka z Cleveland,
Ohio, znajdującej się obecnie w

obłąkanych.

HistorJa Stanisławy |Czerki
jest Interesująca, z wielu przy-
czyn. Przyjechała tu z matką
w roku 1914liczge lat szesnaé-
cie. Po długim czasie prób i
niepowodzenia otrzymała zaję-
cie w hotelu, Tu zaczyna się
jej historja. Może czytaliście o
podobnych wypadkach w książ-
kach, może i na ekranie widzie-
liście podobne tragedje. W tym
wypadku mowa o rzeczywistoś-
ci. Szesnastoletnia Stanisława
pracowała więc w hotelu (najle-
psze miejsce dla młodej dziew
czyny) zarabiała mało ale żył
skromnie i oszczędzwła. Po ro-
ku uwiedziona i okradziona z za-
oszczędzonych dwustu /dolurów
przez ludzkiego potwora zaszła
w ciążę # to tak przygnębiło
młodą dziewczynę,

Co dalej było opowie wamgAme-
rykanka pani Rowley, jakoteż

iadkowie, którzy jej zeznanie
zaprzysiężone podpisali.

« + «

Zaprzysiężone Zeznanie
w sprawie St

W dniu 7-go sierpnia 1926
ku. przed poniżej podpisanym urzęd

nikiem 1 dla wytej wymientonego po-
wiatu, upowatnionego do odbierania
przysięgi osobiście zgłostia się pan!
Mona 1, Rowley, która pod przysię
kę reznału następujące

że mieszka w mieście Cierelnnd
Qhto 1 jest nauczycielką języka «n-
gtolskiego dla obcokrajowców przez
piętnaście (16) Int
że ina Stanisławę Crerka, które

jest zatrzymana w Cleveland State
Hospital jako obłąkan ! że znała
Stanisławę Czerka od dłutsrego cza

ro

su
to odwiedza 1 rozmawiała r wy

mien!oną Stantstawą Czerka kilka ra
ay 1 jest przekonane, 12 Stanisława
Czerka jest inteligentna 1 przy zdro
wych zmystach.

że jest obrnafomtona z historię
uprawy Stanisławy Czerka, która w
skróceniu przedstawia się, następują:
co.
Będąc w stanie brzemiennym przez

nwiedzente jej przer człowieka, któ-
a. potem okradt z jej oszczędno-
geit oputctl, wpadła w stan rozstro-
ju na tie nerwowem. W tym stanie
nresztowano ją 1 zatrzymano w «zp!
talu detencyjnym w Ciereland, Obto.
Później poddana była inkwdzycji dia
zbadania jej umysłowości 1 na pod.
stawie -nieraprzeczonych |rei na f
świadków uznana. rostaln ta. oblgka-
ns.

Xie dano jej żadnego wezwania lub
zawiadomienia w łączności z tą in-
kwizycję 1 nie mieła ładnych świad-
ków lub doradcy prawnego dla swej
obrony

Była trzymane to w jednem to w
drutem miejscu od listopada 1924
roku 1 została zasądzona na depo:
tację przez władze imigracyjne na
podstawie, że fest obłykaną cudzo-
zieroką, obywatelką Polski i że była
w tym kraju mniej niż pięć lat w
czasie jej zasądzenia 1 to możliwie
stanie się publioznym ciężarem. Są
też twierdzania, że przyczyna jej nie.
równowagi umysłowej ietnisła w cza.
ale jej wstępu do tego kraju.
 

 

HIIHHHEB

~SZKOŁA-RADY OŚWIATOWEJ

Poddjemy do wiadomości,. że zapisy dziatwy do

szkoły rozpoczną się w sobotę, dnia 11-go b. m. w Washing-

ton Irving High School na 17 ul. i Irving Place, pomiędzy

3MA44g ave., od godz. 2:30 popołudniu.

' P. NOWOTKA, kierownik lzkoly.
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Nieporozumienie rodzinne kończy się
samobójstwem męża
 

Pami Sredecor, dona Raymonda
Snedecora, _zamieszkałego -w .Bay
Shore, L. I. w niczem się nie rób
iłu od mlljona innych kobiet, które
cechuje wyraźna płytkość poglądów
i uczuć i stąd wrodzona niestałość.
Małżonka Snedecora bardzo często
ychodzilu z domu, ateby zobaczyć

się ze swoim kochankiem Edgarem
Reybertem i spędzić z nim kilka mie
tych chwil. Tajemnicze randki i osoba
kochanka były dla niej urozmaie»-
niem prozaicznej  egrystencji.

 

Nie mogąc pogodzić się z myślą, se
jego ognisko domowe zostało zrujno›
wanei że stracił na zawsze ukocha»

 

 

że -dostała | -
lekkiego rozstroju nerwowego. /

ną kobietę, Snedecor zwrócił się do
sądu, mżeby ukarać kochanką swojej
fony, który zniweczył Jego waezęście
rodzinne. Snederor domagał wię od-
szkodowania w postaci 26,000 dolarów
a „kradzież miłosną,"

W niedzielę, dnie 12-go września,
gala przedstawiontem, na którem od-
śpiewaną zóstanie niezrównana ope-
rotku -„Cygańska -Miłość", otwarty
zostanie sezon zimowy Polskiego Te
ntru.
Generalng próbę odbyty w datu

dzisiejszym na obszernej scenie w
Contral -Opera .House _rakończono
traytygodnlows. preygotowawerg. prec
66. Cały zepół rlotony z artystów
solistów 1 solistek, świetnie przygo-
fowanych chórów, /ślieznego baletu
preefclgn alg w wykonan'u powierzo-

| nych tmról śmiało można powie.
dzieć, to takiego zespołu nie bylo
jeszcze nigdy na polskiem przedata.
wientu,
Świetne głosy Marjewskiej, Wand

czowej, |Ochrymowlora 1. Srcraw'd-
sklego, niezrównana finesja | rutyna
sceniczna, artyzm Bandrowskiej, Mir-

 

śmy
Przed obecnem jej położeniem re-

czona Stanisława Crerka zarabiała
na własno utrzymanie, fost zdolna i
teraz bardzo pragnie, sby jej dano
sposobność zarobkowania.

że przyczyna jej rzekomego obią›
kan'a nfe istniała w czasie jej wstę-
pu do tego kraju, co fest pozytywnie
zaprzeczone przez jej matkę 1 najbliż-
szych krewnych. Przyczyną jej tym-
CzAsOWego rozstroju nerwowego jest
uwiedzenie ! opuszczenie, z którego
Już wyzdrowiata, a to stało się na dlu-
ro po jej wstępie do Stanów Zjedno-
czonych.

Wszelkie dane wskazują na to, że
Jest ona przy zdrowych zmysłach !
nie fest możliwem, aby się stała pu.
bilcrnym cężarem, ponteważ dobra
1 stain posada czeka tę po uwolnie.
niu,

(Podpte)
MONA L. ROWLBY,

Zaświadczone ! zaprzystęłone prze.
de mną dnia 1.50 sierpnia 1928 roku.

(Podpte)
JONSON, Notary: Public.

Cleveland, Oho.
Powytere -,semnante

fest poparte przez raprzysiętone se-
(Podpisy)
Pant- MARY, KRANTS,
MB RADKOWSKI,
Pant MARY DZIĘGELEWSKA,
PARANK ROBY,
LOMO MARECKA,
ANNA CZERKA,
MILAN I. KBLLER, ,. .
Tow RUCZYRSKI

Wszyscy x Cleveland,Ootaty, Oto _* 
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Małłonek zdawał sobie sprawę z za.
chowania się lekkomyślnej tony. Wie-
dzieł on, że zdradza go ze swoim
przystojnym kochankiem. Ażeby więc
w jakikolwiek sposób znaleść wyjście
1 sytuacji 1 otoczyć należytą opieką
swoją czteroletnią zapropo-
nowal jej separację, Ale nawet gorąco
przywiązanie do dziecka nie mogio
uchronić Snedacora od. rozpacaliwego
kroku, na który się odważył znużony
rosterką duchową.

 

Przed udaniem się w podróż do New
Yorku fona domagała się od Snedo-
core raniechania procesu jak! wyto-
czył jej kochankowi. „Dam swoją o1-
powiedź po przyjeśdzie", odpowiedział
zdenerwowany mąż i przerwał ro-
mowę. Gdy pani Snedecor wróciła do
domu po kilkudniowej nieobecności
ujrzała ku swemu przereżeniu zimne
zwłoki męża, który otruł się gazem.
To była jego ostatnia odpowiedź, "

  

. ; 2 $

Otwarciesezonu znmnwego wniedzielę, dmx 12-go wrze-
śnia w Central Opera House

  
PosseltoweJ, Bromińskiego |

za, mistrzostwo w tańcu Kotcho-
towskiego 1 fego partnerki, nakontec
dobre chóry składają się na tak świe-
tny całość, te wszyscy ci którny po-
spieszą na promjere „Cygańska Mi-

długo nie zapomną tego przed.
stawienia.
Operetka „Cygańska Miłość" granę

będzie tylko raz jeden w New Yorku
w niedzielę, dnie 12.go września, w
Philadelphia, Pa., dnta 14.50 wrześsia
1 w Newark, N. 1, dnia 19 go wrześ.
nia.
Na otwarcio sezonu Polskiego To-

atru piękna sala testratnw Central
Opera House powinna być przepel-
niona publicznością żądnę _podntos
tych wrażeń

Wspomnienie pośmiertne

W jednym ze starszych miast
polskich, a mianowicie w Cie-
chanowie, województwo Warsza-
wskie, zmarł powstaniec z 1863
roku ob. Mieczysław Półkosmk.
ojciec Mi
członka Towanyntwa śpiewu
„Harmonja" w New Yorku, za-
mieszkałego pn, 823 East 10th
Street. .
Zmarły w chwili zgonu liczył

lat 105.
Podczas powstania brał on

czynny udział w walkach z dzi.
czą moskiewską i był kilkakrot-
nie ranny.
W późniejszych latach, a na-

wet podczas inwazji . bolszewie-
kiej pracował wspólnie z innymi
mieszkańcami przy rozwożeniu
żywności dla wojska { kopaniu
okopów.
Wiadomość o śmierci ob. Pół-

koéniZ) została

 

KTO; CO I GDZIE | Prtetrowe

Na pokładzie okrętu Frede-
rick VIII przybyła poważna li-
czba rodaków, z których pewną
część stanowili ci, jacy musiel:
czekać na swoją kolej (next)
przy otrzymaniu wizy amery-
kańskiej.
Agencja szyfkartowa ob. Ja-

na Kukola, (United Steamship
Agency), pn. 826 East 14th St
odebrało ( tym razem czterech
pasażerów z grupy nowicjuszów
oddając tym samym przysługę
zadowolonym zawsze klientom

Członkowie ochotniczego od-
działu ratowniczego z Broom St.

trzydziestą rocznicę

 

swego istnienia przez urządze- |
nie balu na przystani okrętów
na rzece East River. Organiza-
cja ta, jak wykazują statystyk..

 

uratowała od śmierci w nurtach |
rzek około pięćdziesiąt _osób
'wciągu dwóch ubiegłych mie-
sięcy.

6 6 »
„Buster" nie żyje. Jedyny

lew morski, który znajdował się
w akwarjum nowojorskiem za-
kończył życie. Przed kilkoma
tygodniami miał on dwóch przy-
jaciół, ale cl wskutek starość
zdechli tydzień temu. „Buster"
został ujęty w Kalifornji przed
22 laty, Stamtąd przywieziono
go do Coney Island. Po poła-
rze w wymienionem miejscu
rozrywkowem zabrany on ro-
stał do akwarjum, gdzie przez
całe lata zabawiał dzieci swoimi
skokami i szczekaniem, Jako
przyczynę śmierci Iwa morskie
go dozorcy podają atak serca,
spowodowany utratą przyjaciół.

+ 6 «

   

Amerykańskie instytucje da-
In; korzyści ludziom pracy | je-
żel chcemy, aby w republice
naszej dobrze się działo musi-
my wszyscy jak jeden mąż in-
teresować się polityką. -Takle
słowa -wypowiedział _senator
Wadsworth podczas zebrania
centralnego _komitetu _pracy.
Oprócz tego w mowie swej se-
nator potępił grupy bigotek i
bigotów, którzy przez swój fa-
natyzm działają na szkodę pań~
stwa i przyczyniają się do ogra-
niczenia wolności ośobistej mie-
szkańców całej Unjl.

lLEPSZEJ STRONY
e13 LŁ:mie

r desay tne Nm$x"
niny-nuhchediy, „rpostreeień

m t osi

 

Wyśmiewali się z jej biedy

Przed kilkoma dniami zauwa-
żyłam tłum ludzi zebrany na ro-
gu ulicy. Niektórzy śmieli i
doweipkowali, b
żej przekonałam się, że przyczy-
ną drwin tłumu była kobieta w
średnim wieku, boss, obdarta i
wycieńczona.

Przedostawszy się przez ludzi
wzięłam staruszkę za rękę i
wsiadłszy w taksówkę  zawio-
złam ją do domu.

się w
dałam jej parę h i suk-

    

 

| a POLSKI KOMITET POMOCY STRAJKUJĄCYM

TKACZOM W PASSAIC I OKOLICY

A zwołuje

NA SOBOTĘ, 18-G0 WRZEŚNIA

o godzinie 7:30 wieczorem

W POLSKIM DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place

| WIELKI WIEC OGÓLNY $

i konferencję Towalrzystw Polskich "

w New Yorku i okolicy f
dla zorganizowania pomocy limitującym thaczom

w Passaic i okolicy

Na wiecu omómonl będzie sprawa urządzenia
wielkiego przedsiębiorstwa na rzecz strajkujących. .

Tysiące robotników polskich z górą pół roku wal. (/
czy bohatersko z terorem niemieckich baronów przemy-

2 słowych. |

$ Dopomóżmy im do zwycięstwa!

Za Polski Komitet Pomocy Strajkującym Tkaczom
&w Passaic i okolicy z

L. GRAFF, przewodniczący,
$ T. RADWANSKI sekretarz.

C 

 

 
Na tej konferencji zostanie wybra< o nałożenie jak największego cia ca

ny delegat na zjazd, który al odbe- l importowaną robotę z Europy 1 in-
dzie dnia 16.50 października r. b. nych krajów.
Członkowie, którzy otrzymali prozy | Inne l-chy Już swoje otreymaty w
niech takowe z sobę do wy- |ten sposób
pełnienia na Imię delegata, jaki bę- 1. SOWIASKI, Sekr. Prot.
dzie wybrany, jak również członko-
wie, „którzy feszcze /nie wymientii
swo'ch starych akcyj na nowe mogą
to uskutecznić 1 glos oddad delegato-
wl, jaki będzie wybrany, O jak naje
INczntejsze przybycie członków 1 de-
legatów uprasza się,

T. ZIELISSKI, Sekr. Kom. Okr.

 
 

DOLARY

AMERYKANSKIE

wypłacane w Polsce

  

Pobudka do pncy! pray następujących optatach

Drugie wielkie zebranie koszykarzy $ 5- ...... 8 5.0
--- $ 10.65

Zacny Robotniku! « $ 20.70
Na plerwszam masowem sebrantu . $ 30.80

koszykarzy utworzyła się ponownie . $ 5120
unja koszykarska, która Ilezy fuż du- $ 102,25
ty liczbę członków. Lecz to wszyst: ~ 2 '
ko za mało. Potrzebnem fest konte- «« $204.28
cznie należoń do tej. organizacji każ. $ 500.-
demu robotnikowi tego fachu. $1017.-
Wy wszyscy, którzy nie wstępuje.

clo do unit wstrymufec'e naszą ro.
hotę, która must być tego roku sro-
biona. My ut rorgantzowant robot-

BT Free is xin a imenrenege ooh
ogólnego apelujemy-przyjdźcie w so.
bote, dnia 11-go września r. b. 0 go-
dzinie czwartej po południu, do Artin
ton Hall, po. 19.23 SŁ Mark's Place.
Dowiecie się bardzo wielo elekawych

Telegraficznie $200 dodatko-
wo do powyższych opłat.

Wysyłamy pieniądze do Pol.
aki od 28 lat z polną gwarancją,

EMIL KISS

 Tzeczy od wyblinych mówców,
|

_

Główny organieator Amerykańskiej B A NK E R| Federacji pracy na New York pow'e:

|[f

4h Avs. ! 9th St, (Bible House)
dział „Gdy Już będziemy wszyscy na. NEW yorkleżeć dounji, wtedy ona przes swoteh
wpływowych ndwokatów wyśle poty
cle do regdu Stanów

BILETY  okngrows-witaoy
    

 

MEDYCZNE LABORATORIUM

ŚWIĘTEGO MICHAŁA
Pom) pu celej Alneryca | Kanadzie od 15 tnt neswychT‘T'fii‘"zaneek paa joene1 mome"
anme i dxlnhce "=N Feis

mn md Wolo chat, a. wafena one 1 %
::erxlhch 1 wszystkich Innych częściach mini)-

„Ta lIlehlenlk reumatyam
GnuIlmlnll all!-. bólu glowy, W ”u:-[no:
«inch 1 wesyatkich Inmch"dc

Kaszsa
cloth-£4 oddechu, bólu w

  

x BF"*-
piersiach 1. geedie-Co-

„Ba w oczyszczeni «
osiabionejkrwi, na Wolica, pee:

cze | stare rany, od zakiębienia krwi, na brak
ii, rt merks 1 kobieca do tycia

HALZANC lesay katar doida, ur-
v...\ chromieste. entwacdsenia. nay) rnburse.

ruby, 1 repute solgdek Cone" it do
Shige mots mówienie,
m no lelaretw Projetmin

x pewndcls pomotemy

MICHAEL MEDICINE CO., INC
sm anove street, city, N.
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nie, a także nakarmiłam, gdyż
przekonałam się, że nieszczęśli-
wa istota oprócz ubrania potrze-
buje strawy.

S. GIZYNSKA,
East 11th Street,

i . 'NewYork City.

Waine dla Mechanikow

Konferencta 1 delegatów
Stowarsyszenta.  Polak'ch
ma stan New York 1 New Jersey od-
będzio się w niedzielę, dnia 19-go
września r. b, w Domu Narodowym,
po. 19-13 St, Mark's Place, o godzi:
nie dztestętej rano.   po-

cztęprzed dwoma dni-mi i
sprawiła wielkie wrażenie na sy~
nu, który pragnąłojca widzieć
w przyszłym roku.

Wszyscy, którzy znają ob.
Półkośnika współczują w jego
'stracie wielce.

I my przyłączając się do nich
skłodamy na tem miejscu swo-
ją kondolencję. "

Cześć mini mul-IO Loli
trjoty.

Niech inu ziemia leldes be-
dziel  

 
UCZCIE

. PRAKTYCZNE
w manc oatverre

TRO-TECHNIKI
99 orrkiadane

 

PRAK ZNE
W pierwniorzęśnej Ameryka

fnstytucji dla kistaicenta
się rsemiosisch.

Nie Używamy Podręczników
Instrukcje

Możecie Zacząć Dzisiaj
Na, wyerigmyBEZPŁATNIE

New Yuri
ELECTRICAL SCHOOL

an Wem atch B+, New Yori ty
  

NAJNOWSZE POLSKIE REKORDY

Sprzedajemy również rekordy rosyjskie, ukralńskie i angielskie

COLUMBIA
onkissrnALNE «riaw komiczny

Kepntcrn
»

ipatie
+
  

Wypijm CCAkiwiek,;'IŁky Cotumola
iNSTRUMENTALNE

near „Marzenie, Wale,

MELODJE wiadskim
dna Niani, Uatowaki,

drą -Fale, (akit -
cnn-zuu). Ulatowek,     

KONXCINI pusty
Kum i Kuma,pi Kura, Wojtek 1 Magda,

 

nośny: bu
Gzy to Panna,

e! Bolts ) Więdź 331.35:
nter Wnaly cum, mas Miri ite

ne komis
Kuhn-Y‘-”YE-mm. "fix-"m In“?

Am-ryk-fllkh Potpourt, neve "HIP“! Grana r.”m
sreemies Joni

riot na Koncertynach Trudy: komi

Ządajcie nasz pełny katalog rekordów, wyślemy go bezpłatni
::»„Świr-mh polskich rekordów, Mamy rom-'Z"Taki na ::sze zamówienia "ml-m,
umiarkowane. 1 star terz

"Otwarte cały dzień 1 w niedzielę

POLISH AMERICAN RECORD COMPANY

 

86-2nd Avenue
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  
JERSEY CITY 
Zawiadomienie

W urządzentu Obchodu Kośctuszko-
wsk'ego w 150-letnią rocznicę podpi
sania niepodległości Stanów Zjedno:
czonych, komitet -wybrany ro
nych Towariysty dia urządzenia pa-
miętkowego obchodu spełuje do całej
Polonii w JerseysCity, N. J, aby sta-
rata ale poprzeć taką wprawę naro.
dowg i patrjotycznę
Obchód ten odbędzie wy na wiel

ką skałę z pochodem po wiicach do
zbrofowal na górach Sprawa taks
Jak wiadomo poc aga ra sobą kosrta
Ktoby się chciał przyczynić do dobra
wspólnego co jest świętym obowię:
rklem, to niech przybędzie na poste
dzenie do Domu Polskiego, na Brans
wfek St, dnia 17-go września r 4
Obchód odbędzie s'ę w październi:

ku. Dzień podamy w «wom czasie
Program będzie zajmujący Przema.
wia będę wybitni mówcy amerykań
ner 1 policy. przedstawiciele władz
stanowych oraz konwulaki polskiego
w New Yorku Mamy nadzieję te
Polacy przybędę uw posiedzenie wy
tej osaczone 1 wypełn ę swój obo.
wiązek przed 1 w czasie obchodu

 

Największy ostatni piknik
w tym sezonie Twa „Gwiaz-
da Młodzieży, Grupa 2250

. N. P.

Chcesz ucieszyć serce «woje
Na nasz piknik bracie jeśt!
Piękne znajdzien tam dziewoje
1 zabawę będziesz mieć
Kto tyw w wielkiej gromadzie na

are) polskiej r City 1 okolicy
wybiera się w niedzielę, dnia 12.50
września r b na jedną r najwięk
«nych 1 najbardziej  urormalconych
sabow, jaką będzie plkn'k Towarzy
stwa „Gwiazda Młodziety" w Washin
gton Grove Parku w Caristadt N J
Kto był na poprzednim pikniku To-

~artystwa „Gwiazda Młodziety" wie
Aobrze jak można aig ubs-
wie
Ea Komitet Zabawy

w KRYSZEWSKI,

NEWARK N 4

Komitet Im Pilsudskiego, Nr 15
wraz « Ligs Kobiet urządzają temi
lifng wycieczkę, ostatnią w tym sero
nie, w niedzieię, dnia 12.go września,
na Crystal Lake, Bagle Rock, West
Orange, N. 1

- (Wycieczka ma mieć charakter to-,
Warzyskt. wspólna zabawa na świe-
tem powietrzu, zacieśnienie przyjaśni
| blitaze poznanie się esłonków po-
między moby i z sympatykami obu to
warzystw Wakacje sakończe rie ra-
Nawę, & zacznie się praca. preyroto.
wawcza do założen'a szkółki polskiej
dia dziatwy 1 urządzona szeregu od
caytow | pogadanek z dziedziny nauk
przyzodniesych 1 ekonomictno-spole-
eanych. Dalej są w projekcie lekcje
Aplewn dla dzieci. a mote | murykt
etc

Prasg tę podejmują wyżej wymie
s'ome towarzystwa przy luskawym
współudziale Klubu Oświatowego
Wycieczki ta będzie ratem nieja

xo sieadem demokracji mającej swą
siedzibę w Klub'e Oświatowym
Wejście bezpintne, lecz dobry hu

mor 1 wesole usporobien'e berwarun:

 

kowe, (będziemy mieć
między nam!, to wystarczy ta wstę›
pne. Poznamy się po orakach o
barwach narodowych

Dojazd: wsiąć West Orange Trolley
Car lub bus do samego końca skąd
Crystal Bos dowiezie do miejsca
Amatorzy spaceru mogę się przejść:
test zaledwie 20 minut do Crystal
Lake. Cześć!
W razie n'epogody prasa zamieści

wiadomość o przes

  

kto teżeli macie nieporocumienia w

 

ks mieście, ujcieTo her's Haen "WISETEporad udrtelamy darmo Zgłoszenia do
State Detective Bureau

in Newark Ave, Jeriey City. N. a
C

WIELKI SKŁAD
Najlepszego Pierza

 

 

JOHN STACHULA CO.

Uroczysty Obchód Rocznicy
Sierpniowej

W niedzielę, dnia 19.50 września
r. b. o godzinie trzeciej po południu,
w Domu wrodowym Polskim, pa
218-190 New (York Ave,. Newark,
N. '. odbędzie uroczysty  Obchód
Rocenley S'erpn'owej
Obywatele! Aby stwierdzić swój

mocny 1 nierozerwalny związek z
krajem, złożyć hold pamięci pole:
zlych w walkach o niepodległość 1 ze.
spolić się duchem ! sercem z tym!,
którzy "na sew Jéreta
atawili ale 1 w dniu 6-g0 sierpnia
1914 roku poszi! obalić słupy granter›
ne 1 sdobyć ojczyznę, którzy wy
walczyli 1 do dn a dzisiejszego trwa
tą na posterunku pilnując jej całości
1 porządku powinniśmy się rebrać
na obchodzie gromadnie
Na dole miasta jest nas zgórą 50

procent m siedzimy c'ehutko jakby
naw tu n'e było, przeto rodacy kocha.
ni przerwijele tę smaczną drzemkę
1 stańcie do dziela. zapamiętajcje da
tę obchodu ! na ornaczony czas x
wcie się t fonami, krewnym", pray
Jaciólmi lub majomym! na wysłucha
nie bogatego programu
Praemswiać będą ob W. Bojan

Biatewier, naczelny redaktor Nowe.
ro Awiata 1 rastutony ojcrytnle kapl«
ten adwokat St Gutowski
Laskawy przyrzeka znana

 

   

pani Eugenja Grogorkie
wick ! wykona wojskowe |
›perowe
Będą jeszcze ! deklamacje, w mię

dry invem! i milusióskiej Maryst Za-
rayckiej
Obudźcie sę przyjdźcie

Im. J. Piteudaklego, Nr. 18.

 

 
110 Passaic St., Passaic, N. J.
---

 

W ciągu trzech lat mały Danny
Ryan, liczący 6 wiosen, był ka-

lokg. Lekarze orzekli, że chłopaka
nie da się wyleczyć. Wówczas ro-
dice udali się wraz z chłopcem
do klasztoru św. Michała i po go-
rącej modlitwie chłopak odzyskał
władzę w nogach,. Za prawdzi-
wość tego wydarzenia nie way

rantujemy.

Wielki bal

Sokół Polski z gory m'aata, Onias.
do Nr 17 po rakończeniu letnich wy-
cieczek urządzu wielki 26 roczny bai,
w dniu 23-50 października r. b, w
Krueger Auditorium, na którym be-
dę przygrywać dwie orktestry prot
Omejczak | New Dime prof. Wotnia-
ka

 

 

KOMITET.

ELIZABETH
 

Zebranie członków Stow.

Mechaników Polskich

Dala 12-50 września, w niedzielę, o
mum trzeciej po południu odbę-

się zebranie esłonków Stowa›
ny ena -Mechan ków _Polskich, .w
Domu Narodowym Polskim, pn. 111.
119-1at Streot.
Na zebranie to będzie zaproszo-

ny dyrektor Stowareyszenta Mechant-
ków ob. R Grodzki, ktory  pointor-
muje członków zebranych -wasech.
strdnmie o obecnym stanie Stowarzy-
szenia Mechaników Polskich
Obecność katdego członka na tem

zebraniu jest bardzo pożądana
J. OBRUSNIK,
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"DZISIAJ!

PIĘCIU

; KOMEDJA w

SZTUKA LUDOWA zB

 

- -_ JEDYNY POLSKI TEATR W NEWARKU

L I M P I A

Norfolk i So. Orange avenue

W SOBOTE
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W NIEDZIELE

ZA NIC ŻYDOWSKIE SWATY

CENY POPULARNE
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MEZOW
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powstały: pogłoski,

BALTIMORE, MD.

Bortnik Mu:” swoją go-

Spodynię

Pis Dydniewnki,lat 36, wyznał
na policji, że zastrzelił p. Kata-
rzynę Fink, inaczej Zakęs, zamie
szkałą na Bethel ullcy.

Strzelanina miała miejsce w o-
becności kilkoro dzieci zastrzelo-
nej.
Według zeznania O-letniej cór»

ki Marji, która jedynie widziała,
jak Będziewski strzelał, miał on
mieszkać u Zakęsowej cd dłuższe
go czasu.

Przyszedł do domu i zażądał
ponownie pokoju i wiktu. Kobie-
ta odmówiła i to tak rozgniewało
bortniku, że wydobył rewolwer i
strzelił do niej, a następnie zbiegł.
Zraniona Kobieta zmarła w godzi
nę później w szpitalu,

Policja aresztowała zbrodnia«
rza, Badany na stacji policyjnej
w obecności dzieci zastrzelonej
kobiety, Będziewski przyznał się
do winy

Został osadzony w więzieniu do
rozprawy przed sądem
nym

Zastrzelona kobieta rozwiodła
ing ze swym mężem przed dwo-

ma laty,

SPRINGFIELD, MASS.

  

Dwa lata więzienia za zaata-

kowanie żony brzytwą

Adam Gruszkowski, lat 42, z

pod nr. 720 Dwight ul., został ska

INOWROCŁAW

Katastrofa samochodowa.

Na szosie między .Inowrocta-

*wiem a Strzelnem miała miejsce

katastrofa samochodowa, która

pociągnęła za sobą śmierć jednej

osoby. Wypadek nastąpił z po-

wodu pęknięcia opony, wskutek

czego samochód przewrócił się,

przygniałając swym ciężarem ja
dących.

POZNAX.

Włamanie.

Wnocyz ?onledzłałku na wto

rek dokonano w Poznaniu wła-

mania do firmy Kyżler przy ul.

Wielkiej nr. 9. Bandyci nie mo-

Bic wejść bezpośrednio do loka-

lu firmy, włamali się najprzód

do handlu kolonialnego, gdzie

skradli towaru za 200 zł, Uczyni-

wszy w lokalu handlu kolonjalne

#0 wyłom w murze, przeszli do

piwnicy, skąd już bezpośrednio

przedostali się do firmy Kyzler.

W firmie tej v‘hmywncu rozbili

kasę ogniotrwałą, skąd zabrali

39.000 zł gotówki 1 uciekli dro-

[r. którą przyszli, Śledztwo w to
u

„Za oszustwo,

Poznański sąd okręgowy ska-
zał kupca niejakiego Władysława
Jarosza na rok ciężkiego więzie

 nia i utratę praw obywatelskich

 

 

Gdy Doris Kenyon i Milton Silla odgrywalirolę małżonków w
obrazie p. t. „I want my man" wśród ich kolegów i publiczności

te będą odgrywać podobne role na
ekranie życia. Milton Sills otrzymał obecnie rozwód ze swoją
żoną co jeszcze bardziej wzmacnia przekonanie miłośników ki-

„Mmmmte para pobierze się w jak najkróterym czasie,

SMUTNA 1KRONIKA
zany na(hw lata do domu popra

wy pod zarzutem napadu na zonę

z bronią w ręku

Żona oskarżonego zeznała, że

zaatakował ją Gruszkowski brzy

twą, zadając jej głęboką ranę w

głowę

Kiedy go aresztowano, powie-

dział, że po odsiedzeniu kary na

niego nałożonej, dokończy tego,

co mu się za pierwszym razem

nie udało,

Gruszkowski tłumaczył się w

sądzie tem, że skaleczył żonę

przypadkowo. Sąd jednak jego

usprawiedliwienia nie uwzględ-

mit

”HDK.MASS.

Bezwstydna kradzież dziecię-
cych. oszczędności

 

 

W nadziei spędzenia kilku dni
wakacji, gdzie na pobliskiem
wybrzeżu, 7-letni Franek Świr
ski, z 9-etnią siostrzyczką Anng,
składali swe centy cały rok z
czego się uzbierało aż $1345.
W tych dniach, całą tę sumę

ktoś dzieciom ukradł, a z tem
znikła jak bańka mydlana, owa
fantastyczna dziecinna radość u-
życia wakacji.
Chciałyby pokrzywdzone dzieci

wiedzieć, kto był tym bezwstyd›
nym z najbewstydniejszych zło-
dziel, co miał sumienie pozbawić
ich tej skromnej uciechy.

Kradzież była popełnioną w
czasie nieobecności rodziny wdo
mu, bowiem poszli wszyscy ra-
zem naruchumn obrazki.

GŁOSY Z POLSKI

w ciąguInt b-ciu za oszustwo.

Jarosz sporządziwszy sobie pics

misarzowi Ligi Narodów w Gdań

sku memorjał w sprawie szyka-

nowania Polaków gdańskich. W

memorjale tym dr. Moczynski

przytaczn szereg [aktów gnębie›

nia Polaków w Gdańsku, między|

innemi, sprawę wrogiego stosun-

ku Gdańska do Polski. '

» LUBLIN

Przytomność umysłu ocaliła

sytuację.

W pociągu jadącymz

wy do Lwowa w pobliżu Lublina

dokonano napadu bandyckiego.

Do przedziału, w którym jechał

naczelnik stacji Niekłań wraz z

zong i dzieśmi, oruz kilku kup-

ców, wpadli zamaskowani bandy-

ci z żąduniem wydania pienię

dzy. Jeden z pasażerów chwycił

za linkę alarmową, wskutek cze-

go pociąg zaraz zatrzymano

Bandyci, zorjentowawszy się że

grozi im przytrzymanie, zniknęli

w ciemnościach nocy

Zawiadomiony posterunek po-

licyjny wszczął pościć za bandy

tami, jednak bezskutecznie

KOWEL

 

Ziupano Lazaruka.

WW tych dniach policja złowiła

ukrywającego się od paru lat b

wojta Lazaruka z gminy Stare

Koszary, który zdefraudował kii

kanaście tysięcy złotych z kasy

Kminnej i uciekł do Rosji sow

Widocznie mu się tam nie spo-

dobało, bo powrócił do Polski

Łazarenka czeka kilka lat więzie |

nin.

GNIEZNO

Tragiczny: strzel.

W czasie sprzeczki z robotni-

kiem JanemMatuszkiewiczem we

wsi Obora pod Gnieznem poste:

runkowy PP., Gabuła, z powie-

towej komendy w Gnieźnie wy-

strzałem z rewolweru położył go

trupem na miejscu. $. p. Matusz.

kiewicz osierocił żonę i pięcioro

nieletnich dzieci. Zabójcę zawie-

szono w urzędówaniu.

ZAWIADOMIENIA

NEWYORK

=: .Z RadyOświatowej

Podaje się do wiadomości, te rapi-
sy dzieci polskich do szkoły rospo
czyniję się dnlataj. dnia 11 go

września, o godzinie 2:30 po połud
ulu, w budynku Washtogtón Irvlog
High Selfool, prey. 17th 8t
Place, w New Yorku
Rok następny zapowieda

jeden z najlopiej planowanych let
szkoł, przy doborowym komplecie
gronu nauczycielskiego, wkladającegc
się » tachowo wykształconych nauczy.

1 nauczycieli, systemie naucza
nik opartego na dwunastu latach do-
świadczenia, wroszc'e współpracy
szeregu ludzi oddanych sprawie, umo
#liwt wykonanie obowiązków podję
tych przez Szkołę Rady Oświatowej
Myśl przewodnia-rachowanta czys.

tości polskiego języka 1
polskiej kultury w naszem młodem

pokoleniu fest zbyt ważną dia. calej
Polonii, by potrzeba było zwracać się

do niej ze specjalnem! apelami, fed-
nakże przypomnieć należy, że jest to
6więtym obowiązkiem kazdego Polska
1 Polkt, dbać o dobro 1 szkoly
polskiej na wychodźtwie 1 posyłać
Awe dr'atki do niej jak najliczniej
Rek szkolny rozpoczyna się w ro-

botę, dnia 18-go września, o godzinie
2:30 70 południu

Lekcje odbywać się będą w każdą
sobotę, pomiędzy godzinam! 2:36
a 6 .

 

 

 

1 Irving

 

   

  

Szkoła jak lat poprzednich składać  

  czątkę oraz listy upi

do dnkunywamu transakcji z nie-

istniejącej firmy w Inowrocła»

wiu, naraził kilku kupców na po-

ważne straty. Jarosz pobierał za-

liczki na towar, którego oczywiś-

cie nie dostarczał.

GRUDZIĄDZ.

Kara śmierci za dzieciobójstwo.

~ Przed tutejszymsądem okrego-

wym toczył się proces przeciwko

Annie -Krauzównie z Komórska,

pow. Świeckiego, oskarżonej .o

utopienie swego 3-tygodniowego

dziecka. Oskarżona przyznała się

do winy, tłumacząc swój postę-

pek tem, że dziecko starała się u-

mieścić w przytułku ale bersku-

tecznie. Nie mając środków na u-

trzymanie swoje i dziecka, wrzu-

ciła je do sadzawki w ogrodzie

gospodarza w Nowej Wsi. -Sqd

skazał wyrodną matkę na karę

śmierci.

„" GDANSK

Duch hakaty żyje.

Dr. Moczyński, prezes koła pol-

sklego, wręczył Wysokiemu Ko-

WA BIURA—DR. HENRYK SOKALw Myth—u!Fel
::onT"wsien

Dlaczego -«

Bambino?

Dlatego, iż Bambino ureguluje
łołądeczek dziecka Waszego.

Dlatego, iż Bambino usunie
zatwardzenie, kurcze i kolkę.

Dlatego, iż Bambino uczyni
płaczące i niespokojne dziecko,
szczęśliwe i ukontentowańe.

Dlatego, iż dzieci lubią Bam
bino, posiadające słodki smak.
Proszą o więcej!

Dlatego, iż Bambino jest
Najlepszym Przyjacielem
Dzieci.

Aptekarz -Wasz, -sprzedaje
Bambino po 35. butelkę lub
możecie je nabyć wprost a
laboratorium.

Bezpłatna. próbna buteleczka
wysytaną jest na żądanie,
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Posiedzenie Tow. 'im.

Piłsudskiego

Nadzwyczifne | mies gczne posie.
dzenie Towarzystwa Bratniej Pomocy
Im. Jórefa Piłkudskiego w New
Yorku odbędzie się dnia wrze›
śnia r. b, w sal! Domu Narodowe

 

50. pn 19.23 St. Mark's Place
Ponieważ są wazne sprawy do zł:

Iatwienta, prze o upracza sę o przy.
bycie
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Komitet im. Jóreta muuu-klem w
Youkers, NV urządzi wspantałą wy-
clectke w jeste tak zwanym na Tune
lu Dunwośd'e, w n edzielę, dnia 13-50
wrześni -Doborowu muzyka /Sma-
czne przekąski i napoje chłodzące po.
winny sprowadzić" liczne grono ro.
daków na tę milę rozrywkę w gronie |
przyjaciół o czem się mieli. sposób-
ność nieraz przekonać

Serdecznie zaprasza
+ Kowrrer

Dlauzgo Wasz sąsiadnie
czyta Nowego Świata? Za- .
pytajcie go i wytłamaczcie
mu czem to pismo jest dla
Czytelników.
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natychmtust załatwiane. -Dołącr-
cle 10 centów na koszta przesyłki
każdej zamówionej płyty

Obydwa sklepy otwarte co wieczór,

NEW YORK BAND

INSTRUMENT CO.

111 East 14th Street
(Blisko Union Square).

243 West 34-th Street |

(Pomiędzy 7th 1 Sth Avenues), .
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Gdyby Ameryka nie pożyczyła

pieniędzy Europie? -;

Europa musi zapłacić dług, który .zr-gw

gręła u Stanów Zjednoczonych podan vTxeL

kiej wojny =- zadecydował read w Washing-

tonie

Dłużnik musi zobowiązania swoje wobec

wierzyciela pokryć, takie jest prawo handlowe

- powtarzają raz po raz amerykańscy mężo-

wie stanu, finansiści, przemysłowcy i ogromna

większość prasy

Państwa aljanckie pożyczyły od Amery-

ki na cele wojenne przeszło dziesięć biljonów

dolarów. Biorąc rzecz jednak ściśle ani cen

ta z tej olbrzymiej pożyczki nie otrzymały go-

!?)ka Aljanci potrzebowali amunicji, broni,

żywności i innych meterjałów

:

wojennych

Pieniędzmi; które: otrzymali od rządu

kańskiego, płacili przemysłowcom, kupcom,

bankierom i pośrednikom amerykańskim.

Czyli, że całe dziesięć biljonów pozostało

w Ameryce .

i Lecz tak, czy owak dług faktycznie jest

długiem. Według litery prawa handlowego,

państwa europejskie skoro weksle wystawiły,

płacić je muszą

Ale jest i druga strona medalu,

-

Zwraca:

ją na nią Aljenci uwagę i żądają od Ameryk:

?pardziej łagodnego egzekwowania dłużnika-w

Opinja ogólna w Europie zwraca się przeciw

Ameryce, zarzucając tejże bezwzględność. Zaś

ze strony amerykańskiej rzucane są ostre slo-

wa w kierunku Aljantów, że gdyby niedAme-

ka iby oni z kretesem i że rząd ame

'ZMŻ'EŁŻŻbardzo laskawy, bo rozklada spla-
ty długów na sześćdziesiąt lat i bierze tylko od
kapitału jeden do trzech procent, kiedy mógł:

by żądać więcej.. Kontrowersja na ten temat
rozwija się. Sytuacja zaogniona coraz bar-
dziej nie rokuje polepszenia. Na projekt rzu-
cony nawet przez Amerykanów tego znacze-

nia jak senator Borah, że należałoby mgże pod-

jąć na serjo myśl skasowania wzajemnie wszy:

stkich długów wojennych, odpowiedział kate-

gorycznie prezydent Coolidge, że mowy o tem

niema i Europa to co winna Ameryce mus za:

płacić.

 

 

Z głosów amerykańskich w tej sprawie |

jest jednak sporo, które nie oświadczając się za

skasowaniem długu Eurropy, starają sig refle-

ktować tych, którzy dowodzą że Ameryka ura

towała Aljantów i sama za to upłędh ludźmi

i pieniędzmi biorąc udział w Winn}.

. Jeden z takich głosów stawia pytanie:

„to stałoby się, gdyby Stany Zjednoczone nie

dały kredytu Aljantom?" -

Wówczas, z całą pewnością Aljandi nie

wytrzymaliby dłużej niż do wiosny roku 1917.

Nie mając amunicji i materjałów wojennych,

musieliby zgodzić się na pokój, jaki podykto-

waliby im Niemcy.

A jakie byłyby warunki Niemiec?

Mogły być tylko jedne.  Aljanci otrzyma

liby ustępstwa, ale za to musieliby dać NIC!-'n-

com wolną rękę i przyrzec pomoc im przeciw

eryce.
p* glaczcgo przeciw Ameryce? Bo to jedno

buńsxwo bogate, ›które zostałoby po wojnie, a

z którego mogliby coś skorzystać Niemcy. Tae

ka sytuacje" czekała Stany Zjednoczone, gdy-

by odmówiły kredytów wojennych Aljentom.

tą -wywodéw-zaznacza, że chociaż

dziesię&biljonów to poważna suma, jednak nie

jest ona wielka w porównaniu z tym, co kosz

towaloby Stany Zjednoczone zwycięstwo Nie-

miec 3 bleskę, Aljentóy. 7 i

i a“T‘htxr’l'a fiaifieim; wątpliwości dla tych

którzy umieją uczciwie i recjonalnie rozumo-

wać, że takie właśnie byłyby następstwa; w ta-

zie odmowy ze strony amerykańskiej udziele-

nia Aljantom w momencie krytycznym dla

nich, wojennych kredytów.

>

/
Niemcy dominujące  absgłutnie w Euro-
posiadające do swego mra-ądania flo.
sane i.wogole sity militares: Aljantow,

v i Lick naléty
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tutaj zapytać, jaka naprawdę część społeczeń-
stwa amerykańskiego argumenty te podziela,
n jeżeli nawet je podziela, czy zechciałaby to
przyznać otwarcie i za skasowaniem długów
głosować.

Nawet ci miększego serca, którzy mają
pewne wyrzuty sumienia, w gruncie rzeczy są
zadowoleni że są stroną która bierze, a nie któ-
ra daje. Że tam w Europie narody uginają się
pod ciężarami długów, mając przed sobą dłu-
gich sześćdziesiąt lat, zanim zobowiązania ure-
gulują, tego społeczeństwo amerykańskie wie-
dzieć poprostu nie chce.

Społeczeństwo to nie zdaje sobie sprawy,
| że występując w roli bezwzględnego wierzy
ciela, niewiele na wyciskaniu z Europy biljo-
nów samo skorzysta. To się mówi że to na:
ród, że to ogół straci na skasowaniu długów
W rzeczywistości biljony europejskie poszły
głównie do kieszeni wielkich finansistów, tru-
stów i spekulantów, a społeczeństwo z tej ucz.
ty otrzymało zaledwie ochłapy.

Ale ludzie są ludźmi. Powiadają że wek-
sel nie zna sentymentów. I nie pomogą tutaj
napewno żadne argumenty, chociażby takie ja
kie wyżej przytoczyliśmy. Ameryka nie ustą-
pi. Na to stawia teraz Niemcy na nogi, ażeby
te płaciły Aljantom, a Aljanci Ameryce.

mommiespanna =

WSZYSTKO BARDZO PIEKNIE, ALE
FORD NIEMA CÓRKI

Presa krajowa, jak donosi „Times", poda-
ła entuzjastycznie wiadomość o mającem na-
stąpić małżeństwie międzynarodowem, byłego
premiera p. Skrzyńskiego z córką multimiljo-
nera amerykańskiego z Detroit, H. Ford'a. Po-
dobno niektóre pisma już kalkulowały, że p.
Skrzyński otrzyma oprócz pięknej (nature!
nie) Amerykanki w posagu około 300 miljo-
nów dolarów. Sęk w tym jednak, że Ford nie
ma córki. Prasa w Polsce jest rozczarowana.

Ale przypominamy, że wiadomość o mał
żeństwie p. Skrzyńskiego z nieistniejącą córką
automobilowego fabrykanta pojawiła się w
Ameryce już przed kilku tygodniami. Jakiś
żartowniś puścił ją w obieg i dostała się ona do
Polski

Zapewne szczerze uśmieje się z niej p
Ford, no i naturalnie bardziej jeszcze p. Skrzyń
ski.

w w w

SZUKANIE WSPÓLNEGO FRONTU

Dlaczego na wychodźtwie naszem za-
miast lepiej, dzieje się coraz gorzej, i co czy-
nić należy ażeby sytuację naprawić, oto pro-
blem który od czasu podnoszony jest w naszej
prasie.

pisząc na ten temat
w poszukiwaniu platformy dla wspólnego fron
tu wychodźtwa, twierdzi że jedna jest tylko
rzecz, która nas tutaj dzieli na obozy, a nią jest
brak umiarkowania w polityce.

W piśmie tem czytamy:
„Nie zdołaliśmy w Stanach Zjednoczo

nych zachować umiaru politycznego
Szliśmy ciągle, przez dwa pierwsze lata

wojny na ślepo. Kiedy nawet szalę przechy-
lito wypowiedzenie się Stanów Zjednoczo-
nych, - jeszcze umieliśmy obstawać przy
swojem, chociaż ze wszystkich dalszych kom-
binacyj z Austro - Niemcami wyprowadził się
już był | Piłsudski, i Legioniści 1 członkowie
Naczelnego Komitetu Narodowego w Wied-
niu...

Koniec wojny, pierwsze miesiące niepo-
dległości, my, tutaj, w Ameryce, a nadewszy-
stko wnaszej.... prasie, w naszych organach...
trwonimy dalej na naśladowaniu krajowego
podziału partyjnego, na przepisywaniu bez-
krytycznem sympatycznych nam czasopism
krajowych, na powtarzaniu cudzych myśli, cu-
dzych opinij, cudzych sporów...

1 to właściwie i tylko to nas dzieli".
Czy tylko to jednak. Sądzimy, że jest da-

leko więcej rzeczy które nas, jak każde zresz=
tą społeczeństwo dzieliły, dzielą i dzielić będą.

To, że z zaciekłością walczyliśmy ze so-
bą podczes wojny o orjentację polityczną na
temat Niepodległości czy manifest wielkiego
kniazia, albo Legiony, czy Aljanci, jest zło-
najmniejsze. Natomiast zło najgorsze zaczęło
się wówczas, gdy po powstaniu Wolnej Pol.
ski, nie potrafiliśmy na wychodźtwie zlikwi-
dować orjentacyj i stanąć na jednej platformie
ogólno - państwowej wobec Polski. | tutaj na-
leży podkreślić, co już było zresztą setki razy
podkreślane, że tej platformy, nawet naj-
ogólniejszej, nie chciał dopuścić Wydział Na-
r Stosunek tej organizacji do Nowej
Polski był taki jak do obcego kraju, często nie
przyjazny, nawet i wrogi. *

Jeżeli obóz postępowy Legionów i Pił
sudskiego w zasadzie niepartyjny, zachowy-
wsl : stanowisko lojaine natwet wobec rządów
prawicowych, mając na uwadze dobro pań-
stwa polskiego, obóz wydziałowy wogóle boj-
kotował Polskę. a

I to nas podzieliło i dzieli do dnia dzisiej»
szego, więcej niż brak umiaru i wszystkie o-
rjentacje. '

w -w -w

Wżarcie nawet nie wolno cimówićkłam
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Co pan Hibbard widział w Warszawie?

 

Fredrick P. Hibbard jest goś
ciem w hotelu Pennsylvania na
Wlka dni, sposobiąc się db wy-
jazdu do miasta Mexico. .Pan
Hibbard należał przez pewien
czas do służby zagranicznej ame
rykańskiego ciała dyplomatycz<
nego, ostatniemi czasy przeby-
wał w Polsce, służbowo, po spę-
dzeniu znacznego okresu czasu w
poselstwie amerykańskiem w Lon
dypie. Mówiąc o narodzie pol-
skim tak się wyrażał: -"

„Polacy są narodem ogromnie
patriotycznym i swe uczucia wy-
rażają zazwyczaj demonstracyj-
nie Byłem w Polsce w czasie,
kiedy odbywały się tak pierwsze
wybory do Sejmu, kiedy
no pierwszego prezydenta, Naru-
towicza, którego zamordowano w
tymsamym tygodniu, a po któ-
rym nastąpił Wojciechowski, Nie
spokojne to były czasy. -Widzia-
tem również załatwienie kwestji
Wilna i plebiscyt Górnego Ślą-
ska
„W roku 1920", mówił pan

Aibbard, „Polacy pobili Bolsze- |
wików i radzili nad warunkami
pokoju w Rydze, który podpisa-
no dnia 17-go marca, 1921, Pol-
ska była pierwszem niekomuni-
stycznem państwem, które wesz=
to w stosunki z rządem Sowie
tów, jak sobie czytelnik przypomi
na. _Równocześnie zgromadzenie
konstytucyjne uchwaliło ostatecz
nie polską konstytucję, pierwszą,
jaką naród ten otrzymał od 150
lat

„Nie młałem nigdy _więcej
wzruszającego -widowiska, jak
solenne Te Deum w katedrze Św.
Jana. Sejm w komplecie, niektó-
rzy z posłów jeszcze w swych
szczególnych chłopskich ubio-
rach, wszyscy urzędnicy nowego
rządu, przedstawiciele dyploma-
tyczni, obecni wówczas w War-
szawie | setki osób z pomiędzy
ludności zapchali szczelnie kate-
drę i składali dzięki za niezależ-,
ność Polski, której symbolem by-

| la nowa konstytucja. Duch tego
| zgromadzenia był jedną olbrzy-
l mig egraltacq, taka, jaka przej-

 

ków amerykańskich wówczas,
kiedy powstała ich a
do bytu niezależnego
W odniesieniu do kobiet w Pol

sce i w Anglji pan Hibbard tyl-
ko krótkie robił porównania. Ko-
biety amęrykańskie Jego zdaniem
niezrównane są co do piękności.
Według niego wielkim urokiem
angielskiej panienki jest jej Kon-
wersacja. Dziewczęta angielskie
chowa się, karmiąc je polityką i
sprawami światowemi, rozmowy
o autorach i aktorach są tam na
porządku dziennym. Ciekawe po-
równanie zrobił on pomiędzy An-
gielkami a damą polską (Polish
lady). Zdaje się, że panienki
wychodzące w świat (debiutant
ki) są wszystkie ubierane z za-
straszającą jednostajnością i Że
są pod ścisłym nadzorem matek,
dokąd nie nacarzy się odpowied-
nia sposobność do wydania ich
zamąż. Rzadko się zdarzy, aby
zdołano je nakłonić do powiedze-
nia czegoś więcej ponad najzwy-
klejszą wzmiankę o pogodzie. Na
balach młodzi panowie z po-
selstw tańczą z polskiemi panna-
mi po pół godziny za jednym za-
machem.  Jeteli się zdarzy, że
któraś ze strun uczuje się zmęczo
ną tym tańcem bez rozmowy, jest
zupełnie w zakresie przepisów
etykiety czy to dla niego, czy dla
niej wypowiedzieć się odpowie-
dnio i wtenczas odprowadza się
młodą panienkę do boku jej ma-
m

 

w.
(Dobrze że p. Hibbard do Me-

ksyku jedzie gdzie nowe zrobi
odkrycia. _Wzruszającą _zaiste
jest skromność polskich panien,
szczególnie w Warszawie. _Pa-
nłusie paluszki w buzłach trzyma-
ją, -rumienią sig (niesłusznie)
przed i po - (każdem słowie)
wracają po tańcu do - mamy
jakie to strasznie cudne!!  Gdy-
by wszyscy Amerykanie przypa-
trujący się egzaltacjom Polski i
tej nieskalanej skromności na-
szych Warszawianek nie nosili
cudacznych okularów widzieliby
może coś więcej w Polsce, ale...
szczęśliwej podróży - panie Hib

  

 mować musiała naszych przod-

Garść tych którzy stanęli w
szeregu -kadrówki -pamiętnego
dnia 5 sierpnia 1914 roku wysłu-
chała następującego pierwszego
rozkazu Komendanta Piłsudskie-
go
- Żołnierze!... Spotkał was

ten zaszczyt niezmierny, że pier-
wsi pójdziecie do Królestwa" i
przestąpicie granicę rosyjskiego
zaboru.

Wszyscy jesteście równi wo-
bec ofiar, jakie ponieść macje.
Wszyscy -jesteście żołnierzami.
Nie naznaczam szarz, każę tylko
doświadczeńszym wśród was peł
nić funkcje dowódców. Szarżę u-
zyskacie w bitwach. Każdy z
was może zostać oficerem, jak
również każdy oficer może znów
zejść do szeregowców, czego oby
nie było...

Rok 1915

W pierwszą rocznicę wymar-
szu Kadrówki, w Ożarowie pod
Lubartowem Komendant Piłsud-
ski wydał rozkaz.

Zołnierze! Dziś po roku wojny
i pracy smutno ml, że powinszo-
wać olbrzymich trumtów Wam
nie mogę, lecz dumny jestem, że
dzisiaj z większym spokojem niż
rok temu, mogę do Was jak ongi
zawołać: _„Chłopcy! Naprzód
Na śmierć, czy na życie, na zwy-
cięstwo, czy na klęskę „złdźcie
czynem wojennym budzić Polskę
do zmartwychwstania!"

Rok 1916

Rozkaz ow /drugą
brzmiał

rocznicę

 Dwa lata minęły! Losy Ojczy=

W Egipcie w ostatnich latach
wprowadzonobardzo Intensywne
uprawłanie bawełny, co wymaga
znacznego użycia nawozów sztu-
cznych, między innemi azotnia-
ków. Zapotrzebowanie na nawo
zy sztuczne pokrywane jest do-
sławami zagranicznemi. -W do-
stawach tych może wziąćtakże
udział Polska, w której fabryka-
cja sztucznych nawozów jest
dość 

 

   

  

   

    

         

bard).

DZIEJE WALKI 0 NIEPODIEGŁOŚC

W ROZKAZACH PIŁSUDSKIEGO

 

zny naszej ważą się Jeszcze!
Niech ml wolno będzieWam i so-
bię życzyć, by rozkaz mój nastę-
pny w naszą rocznicę był odczy-
tany wolnemu polskiemu żołnie-
rzowi na wolnej polskiej ziemi.

Rok 1917

Komendant Piłsudski uwięzio-
ny w Magdeburgu. Wierni Mu
towarzysze broni rozproszeni po
obozach koncentracyjnych. Rocz-
nica wymarszu Kadrówki mija
głucho.

< Rok 1918

Od 20 lipca 1917 r. do, 10 II-
stopada 1918 r., a więc 15 mie-
sięcy Komendant Piłsudski wię-
ziony był w magdeburskiej twier
dzy.
Gdy wyszedł 1 wrócił do War-

szawy Rada Regencyjna oddała
mu władzę, W odezwie swej do
narodu pisał wtedy Więzień Mag-
deburga:

„Wyszediszy z niemieckiej nie-
woli, zastałem wyzwalającą się
Polskę w najbardziej chaotycze 4
nych stosunkach wewnętrznych i
zewnętrznych wobec zadań nie-
zmiernie trudnych"...

Rok 1919

Z chaosu tego wywiódł spra-
wę polską Komendant Piłsudski.
Dnia 19 lutego 1919 r. ierają

 
_Coraz więcej pijemy herbaty.
Tu i tam - wszędzie.

-

„Tu" dl;

tego może więcej herbaty, że pi-

cie herbaty przez urzędniczki i u-

rzędników w godzinach biuro-

wych, przy miłej rozmowie bar-

dzo dobroczynnie ma wpływać

na wydajność pracy w tychże

biurach, Pod względem herbat

niego opilstwa prym trzymają

Anglicy, nie Chińczycy, którzy wy

naleźli samowar, i nie Rosjanie,

którzy: zrobili , infringement" na

tym wynalazku. /Statystyka her-

baciana dowodzi, że, gdyby na-

rody pijące herbatę -posadzić

przy stole, to Anglik, chcąc dać

wyraz narodowym zamiłowaniom

do tego trunku musiałby wypić

1,200 filiżanek, Amerykanin 400,

Rosjanin 275, Niemiec 36, Au-

strjak 20, Francuz 15 a Włoch je-

dną tylko filiżankę. Chińczyków

pominięto w temzestawieniu sta:

tystycznem prawdopodobnie dla-

tego, by nie zadawać ciosu an-

głelskiej dumie narodowej, Pola-

ków dlatego, że ci od niedawna

dopiero ciesząc się niepodległo-

ścią polityczną, nie yyrobm je-

szcze w sobie własnych gustów

w dziedzinie picia herbaty i do-

tąd hołdują cudzym.  Mniejwię-

cej prawdziwą cyfrę dla Polaka

otrzymamy, dodawszy 275 do 36

i 20 i podzieliwszytę sumę przez

trzy. Daleko nam jeszcze do An

glików, nie mówiąc o - Chińczy

kach.tal

Dr. Sergjusz Woronow, znako-

miły chirurg paryski, specjalista

od drobnych operacyj, które po-

ciągają za sobą wielkie skutki,

wziął się obecnie i do większych

przeróbek, które z natury rzeczy

budzą ©wielkie _zaciekawienie

wśród panów, a jeszcze większe

wśród pań, a już największe

wśród dam z paryskiego high-

life'u. Ku wielkiemu ich zadowo

leniu opowiadał im niedawno ten

chirurg mający „najszczęśliwszą"

bodaj rękę na świecie (cóż bo-

wiem dorównać może darom tak

hojnym, jak nowe porcje zapału,

który przysłowiowy djabeł do

starych pieców wrzuca?), jak to

udało mu się w ostatnich ekspe-

rymentach zamienić starego szym

pansa na młodą - szympansów

nę. .
„Rezultaty były zdumiewające

- mówił Woronow nie uwierzą

panie ile prawdziwej kobiecości

poczęła zdradzać ta przerobiona

tak radykalnie małpa". Dr. Wo-

ronow przez delikatność i wyso-

ki takt towarzyski nie opisywał

dokładniej tych objawów, nad-

mienił tylko z uśmiechem, że swo

jej małpy odrodzonej nie może

teraz odpędzić od zwierciadła.

„Gotowaby całemi dniami stać

przed nim, uśmiechać się do sie-

bie, jak małpa potrafi, minki ro-

bić..." Takie to cudy dzieją się

nad Sekwaną. Ze starego szym

paąsa - piernika zrobił Dr. Wo-

ronow flaperkę wysoce uzdolnio-

ną. Nie obcą jest zresztą mi-

strzom przesada, gdy opisują swe

dzieła, może to więc jeszcze nie

flaperka jest, ale dopiero dama z

towarzystwa, którą z czasem zdol

ny chirurg doprowadzi do miz-

drzenia się w sposób jeszcze bar-

dziej efektowny.
«« «

Wielka uroczystość miała miej

sce przed miesiącem w pewnej

górskiej mieścinie w hrabstwie

Donegal, w Irlandji. Albowiem

I tam wreszcie pojawił się pierw

 

SZKOŁA AUTOMOBILOWA

 

NIEWICZA. otroyma-
nie IicenojL N. V. Autemebile School,

 

posiedzenie Pierwszego /Sejmu

Piłsudski mówił:

„Półtora wieku walk, krwa-

wych nieraz i ofiartych znalazło

swój triumf ziszczenia w obecnej

chwili. Dzisiaj mamy wielkie świę

to Narodu -- święto radości po

długiej ciężkiej nocy cierpień"...

Nawozy sztuczne z Polski do Egiptu >

 

Akredytowany .od.. niedawna

przy rządzie polskim w Warsza-

wie charge d'Afiaires Egiptu p.

Mohammed Sabit "Bey pośredni

czy w składaniu ofert na dosta

wę nawozów sztucznych dla mi-

nisterjum rolnictwa lub królew=

skiego towarzystwa rolniczego w

Kairze. Firmy polskie, które

chciałyby eksportować nawozy

sztuczne do Egiptu, winny się tą
al zaj z
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MALE RZECZY

szy sanfochód, W tym wielkim
dniu od świtu już wszyscy mie-
szkańcy byli na nogach, by nie
przeoczyć tego dziejowego mo-
mentu. Miasteczko przybrało
wygląd świąteczny. Flagi rfa
domach, powszechna palpitacja
serc, w oczach promienna ra-
dość... O jakże festeśmy zbia-
zowani i pod tym względem w
tym New Yorku!

Wład.

 

Szanowna Redskcjo!
Prostę o danie ml odpowiedzi na

nastopujące pytanie:
Jakie właściwie słowo używa się w

Polsce do teletohu, czy „hello" lub
też „dzień dobry?"

Z poważaniem, W. G.
e ««

Hello. \ Aj

Szanowna Redakcja! mw
Niniejszem uprassam Szanownę Ra.

dakcję o odpowiedź na moje zapyta.
nie a mianowlele: czy księła obrząd-
ku rzymsko-katolickiego żeniii sig
kiedykolwiek?

Z powatantem, Lo P.

Callbat rostał wprowadzony w ko.
dclelo rzymsko-katolickim przez pas
pieta Grzegorza VII w roku 1064

Szanowna Redakcjo!
1lo jest groszy w jednym złotym 1

jaki fest kurs dolara w banku pole
skim?
Jak drogie są grunta w kraju 1 jae

ki majątek można kupić sm dwa ty.
sięce dolarów? "
Czy opłaci stę jechać do Polski w

rodzinę?
Stały Czytelnik K. K.
6 « »

W polskim złotym fest sto groszy.
Dolar fest wart obecnie dziewięć
złotych, to enaczy że otrzymacie ra
dolara 900 groszy. Przypuszczam,
to dwa tys'gce dolarów nie wystar.
czy na kupno dobrego gospodarstwa.
Radzić lub odradzać co do wyjazdu
do Polski nie możemy. Podobna de.
cysja tylko od was calkowicie zale-

  fochad do Polski top
# Polski nie east

1 Gdańek To. Gdyni
ain 'o" wa T R e
doi 1°
 
Nastgpne .eceiteln x New _Yorku:
ragoumic vin
unite stares

u
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WPROST DO GDANSKA
- TRZECIĄ KLASA

Jedyną Bezpośrednią Linją
Nie potrzeba przesiedaó » okrętu na

skrvi, ant tat odbywać daiekiej podróy
koleją, co jest prawdniwę wzsodą.

$180 Tam 1 Napowrót

Trzecią Klasą (byla

Druga „Klaea), tylko $10 ponad ce-

ną zwyczajnej Trzeciej Klasy w

jedną stronę, 616 w obie strony.
Jeśli zamierzacie jechać

POLSKI

polnformujcle się i jedźcie

Bałtycko-Amerykańską Linją
Ramtcpny odjkd okrstów:

„ESTONIA" .. 21 Września

„LITUANIA" . 12 Paździer,

Po micrngóły wglusieć się do miejsco»
pmr poae

o "anu

  

  

or' street, NEW York

 
 

 

DR. M. MAISEL

136 East 17th Street

(Pomteday3 Av. I Irving PL)
czym

PoPRZEDNIO ASISTENT WKLNICE w sm
koku i w

SPECJALISTA

od ostrych 1 chronicznych

1. ¥oblet.-Badanio |krwf !

GODZDNTPRETIEC:-od 10 do 1, od 4 do 8, w niedziele od 10 do 11

suvmbie RzĄDU POLSKIEGO.

chorób met.

moczu.
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(Ciag dalszy)

LXXXI
S W A T Y

Spojrzenie, zamienione między królową a
Charnym, wzruszyłoby najokrutniejszego wro
ga.

Charny wstał powoli i skłonił się królowi
z wyrazem największego szacunku.

Serce Ludwika XVI biło silnie pod koron
kowym żabotem. '

=- A- zad gotko= Comy!
Hrabia ponownie się skłonił
Królowa czuła, że jest zgubidna. Nie mo-

gła nic mówić, a król ciągnął dalej głosem spo-
kojnym:

- Panie de Charny, niechwalebnie to dla
szlachcica, gdy go zastają na gorącym uczynku
kradzieży.

- Kradzieży? - szepnął Charny.
- Kradzieży) - powtórzyła królowa,

której ciągle w uszach brzmiały oskarżenia, do
ce kradzieży naszyjnika.

rym-_ Tak - odparł król - klęcząc: przed

cudzą żoną - to kradzież; jeżeli żona ta jest

królową przestępstwo takie nazywa się obra-

zą majestatu. Powtórzy to panu kanclerz

państwa.
Hrabia chciał odpowiedzieć, chciał bronić

swej niewinności, kiedy królowa, nie mogąca

znieść, aby człowiek ukochany przez nig cier-

piał, zawołała
- Najjaśniejszy Panie, zdaje mi się, że

wkroczyłeś na drogę złych podejrzeń i przy-

puszczeń błędnych; podejrzenia te są źle skie-

rowane, uprzedzam pana. Widzę, że szacu-

nek nie pozwala mówić panu de Charny, lecz

ponieważ znam go dokładnie, nie mogę nie

bronić go.
Królowa, wzruszona i zmęczona, zamil-

kła; kłamstwo, które miała wyrzec, a na któ

re zdobyć się nie mogła, przestraszeło ją. Lecz

to wahanie które się jej wydawało wstrętem,

było ratunkiem dla niej, jako kobiety. W ta-

kich strasznych zdarzeniach, kiedy na kartę
stawia się cześć i życie kobiety, jedna chwila

starczy do wyratowania, jak jedna sekunda
atracona wystarczy do zguby

" Królowa instynktownie dążyła do zwłoki;

przeszkodziła królowi do dalszego wysnuwa-

nia podejrzeń, zmieniła kierunek jego myśli,

umocniła zaś hrabiego.

- Czyż chcesz pani we mnie wmówić?

ne zoLudwik XVL role krole

na rolę niespokojnego męża - że pan de Char

ny nie klęczał tu przed panią? Ażeby zaś klę-

czeć, trzeba.

- Trzeba, panie - powiedziała surowo

królowa - aby poddany prosił królowę Fran-

cii o łaskę... Wszak to dość często przy dwo-

tze się zdarza!
- Prosił o łaskę! - zawołał król.
-» i to o laskę, której zadośćuczynić nie

mogłam - dodała królowa. - Inaczej nie był

by pan de Charny nalegał, przysięgam, a ja by-
łabym mu kazała wstać, gdybym mogła wy-

pełnić życzenia tego szlachcica, którego szcze-

gólnie szanuję.
Charny odetchnął; wyraz twarzy króla

zmieniał się, z czoła znikała stopniowo groźna
zmarszczka, którą wywołała przykra niespo-

dzianke.
Podczas tego królowa męczyła się nad

wynalezieniem kłamstwa, mającego w sobie

choć cień prawdopodobieństwa. Myślała, że

zaspokoi ciekawość króla oświadczeniem, iż
pan de Charny prosił o łaskę; myślała, że śledz

two na tem się skończy. Lecz omyliła się: a
męczarnią było dla niej kłamstwo w obecno-

ści ukochanego. Ukazać się w takiem świetle

znaczyło uwieńczyć wszystkie fałszywe pogło-

ski, wszystkie wybiegi, wszystkie intrygi, ode-
grane w parku, a zakończone skandalem za-

służonym; znaczyło to prawie być winną... co

gorsze było od śmierci.
Wahała się jeszcze. Życie oddałaby za

to, ażeby Charny wynalazł kłamstwo, lecz on,

prawy szlachcic, nie myślał o tem wcale. On

w swej delikatności obawiał się nawet okazać
chęć bronienia królowej.

Co my zaledwie w kilka minut opisać mo

żemy, to odczuli aktorzy w kilka sekund.

Marja-Antonina czekała na odpowiedź
króla; patrzyła, rychło otworzą się jego usta.

- Pani, zachciej objaśnić mnie, o jaką to

łaskę prosił pan de Charny, że ażklękać mu-
siał przed panią? - zapytał król.

A jakby chcąc łagodniejszem uczynić to
zapytanie, pełne podejrzliwości, dodał:
- Może byłby szczęśliwszym od pani,

może pan de Charny nie potrzebowalby klękać

przede mnął
- Mówiłam, Najjeśniejszy Panie, że pan

de Charny prosił o rzecz niemożliwą.

, -;-O co?

E
   

NASZYJNIK

 

  

 

KROLO

ALEKSANDER DUMAS

- O co można prosić na kolanach? -py

tała królowa sama siebie - czego można żą-

dać, a czego jabym dać nie mogła?

Czekam - rzekł król.

- Najjaśniejszy Panie, prośba pana de

Charny dotyczy tajemnicy rodzinnej.

- Niema przed królefi tajemnicy: jest

on panem królestwa, ojcem rodziny, dbałym

o honor swych poddanych, swoich dzieci; nie

przestaje być ojcem wtedy nawet - dodał Lu-

dwik NVI z godnością. -- gdy te deieci ware-

dne napadają na honor swego ojca.

Królowa drgnęła pod wpływem tych słów.

- Pan de Charny - zawołała zmiesza-

na, drżąca - pan de Charny chciał otrzymać
ode mnie pozwolenie...

- Pozwolenie?

-- Ożenienia się,

- Al - zawołał król, zrazu przekonany

o prawdzie słów tych, lecz nagle obudziła się
w nim zazdrość.

- Cóż - rzekł, nie zauważywszy, jak

bardzo królowa cierpi z powodu nierorwai~

nych tych słów, jak blady jest Charny, widząc

cierpienie królowej - czyż nie można ożenić

pana de Charny? Wszak pochodzi z dobrej

szlachty? -Wszak ma piękny majątek? -1 sam

jest piękny i odważny? Jeżeli odmawia mu

kobieta, chyba jest księżniczką krwi lub zame-

źną: innych powodów niemożliwości nie wi-

dzę. -Wyjaw mi pani nazwisko kobiety, z któ-

rą ożenić się pragnie pan de Charny, a jeśli nie

jest tak, jak ja przypuszczam, podejmuję się

usunąć wszelkie przeszkody... aby panią zado-

wolić, ,

Królowa nabierała siły w miarę, jak nie-

bezpieczeństwo wzrastało:

- Nie, panie, nie; istnieją przeszkody,
których pan nie zwyciężysz.

= Tem hordziej ciekaw jesten... dhciał

bym wiedzieć, co jest niemożliwe dla króla -

zawołał Ludwik XVI z ukrytym gniewem.

Charny spojrzał na królowę, która chwia-

ła się na nogach. Postąpił krok ku niej, lecz

sztywność króla wstrzymała go. pra

wem mógł on podeprzeć ją, kiedy mąż i król

nie śpieszył jej z pomocą?

-- Jakaż jest sie - myśle ~ ksi

 

król zwyciężyć nie może?. Tę myśl jeszcze,.
tę radę ześlij, mój Boże!

Nagle światło błysnęło przed oczyma wy.
obraźni.

- A! Bóg zsyła mi tę radę - szepnęła.
- Kto należy do Boga, tego król odebrać nie
może!

Podniosła głowę i rzekła do króla:

- Najjaśniejszy Panie, osoba, którą pan
de Charny poślubić pragnie, jest w klasztorze.

- O, to jest powód - zawołał król -
trudno odebrać własność Bogu, aby ją w ludz-
kie powierzyć ręce. Lecz dziwi mnie, skąd w
panu de Charny tak nagle obudziła się miłość:
nie słyszałem dotąd o tem, nawet wuj jego nie
wspominał mi, a wszak jemu nie odmówiłbym
niczego. Jakże się nazywa kobieta, którą pan
kochasz, panie de Charny?

|

Powiedz, proszę!
Królowa cierpiała okropnie: miałaż usly-

szeć nazwisko, kłamstwo, wychodzące z ust
Oliviera? A kto wie, czy Charny nie wymie-
ni nazwiska osoby, którą kiedyś kochał; może
nagłe obudzą się w nim dawne wspomnienia...

W obawie tego postanowiła Marja-Anto-
nina uprzedzić go i zawołała:

-_ -~ Najjaśniejszy Pan zna osobę, z którą
się pan de Charny ożenić pragnie... Jest nią..
panna Andrea de Taverney,

garny jęk?! i ukrył twarz w dłoniach.
owa rękę położyła na ; bli

ups .Cot- "" "erk

ae

sens. Hicks
- Panna de Taverney! - wtórzy:

król - panna de Taverney, która wapna dz:
klasztoru w Saint-Denis)

- Tak, Najjaśniejszy Panie - szepnęła
królowa.
- Wszak ona nie złożyła jeszcze ślubów?
- Lecz ma zamiar...
- Zapobiegniemy temu - od 6a po chwili dodał z małym odcieniunpgiuzuł

Set ~- dltjczeggizy miała złożyć śluby?
- Jest biedna - odpowiedziała ja-Antonina - wzbogaciłeś, panie, tylkomy

ca...

- Można złe to naprawić, i,

-

sk
pan de Charny kocha ją... store

błKról-owa. drżąc cała, rzuciła panu de Charny błagające spojrzenie; 6
w i ie; pragnęła, aby‘krulo-

Charny patrzył na Marję-Antoni
nie wymówił nawet słowa. nine jez, -- Pohl-ze więc - rzekł Ludwik XV]biorąc milczenie za przyzwolenie - ai panna de Taverney. pana kocha, wyposaze jwięc; przeznaczę dla niej pięćkroć sto Więc,;franków, których kilka tygodni temu odmówi»
łem panu deCalonne,

(Ciąg dalszy nastąpi)... .

oie

   

ZAWIADOMIENIA

Komunikat Tow. Ośw. im.

M. Konopnickiej

Wniejszem sawiadamiamy Polonię
w Breoklynie, te lekcje dla. dziatwy
rozpoczną się z dniem «-go paździer=
nika r. b., w poniedziałek. Natomiast
zapisy zaczną się na posiedzeniu w
środę, dnia 24.po września, w Domu
Narodowym, pn. 261-1 Driggs: Ave.,
Brooklyn, N. Y
Zwracamy uwagę rodsicom, to jed»

no x nich obowiązkowo wiano być
przy zapisie swego dziecka. W prze-
ctwnym -raste dziecko sapizans do
stkoty nie będzie. -Zarządzenie to
zostało wydane na posiedzeniu komi
#51 edukacyjnej wylontonej s tona
wyżej. wspomnianego towarzystwa, a
to w tym celu, do dziatwa polska w
wielu wypadkach więcej miała rami.
lowania do języka ofców niż tejte ro-
dzice. Było tak te drfecko urestore-
o do arkoły regularnie dwa rasy na
tydzień, w rodzice przez cały rok lo-
key} ani razu nie pokazali swego ob-
licza pomimo że wiedziel!, 18 towa.
raystwo ma postedzenia co miesięc,
w czwartą środę miesiąca. :Większość
rodrlodw nie obchodzi to, to tam na
postedzentu  pracownicy nad dziatwy
wraz z rarządem radzą nad uleprze.
niem metod nauk. Nie słyszę, gdy
czasom x których ust popłynie skarga
na kroąbrność lub zachwyt nad po
stępem Innego dziecku, czem wywolu.
je zadowolenie na tz/ognomję rodzt.
ca. który s'ę znalasł przypadkowo na
postedzentu. Bywsję 1 tacy. co już
nieraz dało się słyszeć, którzy rence.
ją takie argumenty

Chciało się tm szkoły, to niech
uczą, inne chodzą to i moje mogą cho-

niech się tam nauczę po polsku,
a do towarzystwa to ja należeć nie
chcę, bo mam {nsurance

Otół z tych 1 tym podobnych powo-
dów żadne dziecko bez obecności ro-
drica przyjęte do szkoły nie będzie,
nie robi różniey czy .chod. rok
pierwary czy ostatni. Rodzicom, któ-
rty pragną by dziecko ich  postadło
wyksstalcenie języka ofców raczą się
zgłosić na posiedzenie Towarzystwa
Oświatowego tm. Marjt Konopntektej,
w dnia 24.50 września. o godzinie 7:30
wieczór, pod adres 261.7 Driggs Ave,
Brooklyn, N. Y, Dom Narodowy,
Za Komisję Edukaeting,

1. KOWALSKI, Kierowntk

   

 

Koncert i biEnEmoninéw"
Zwyczajem utartym od Ist 41 naj.

starszo towarzystwo śpiewu w Now
Yorku, a mlanowicie Chór Harmonfa
urządza w Domu Narodowym, przy
SL Mark's Place wielki koncert 1 bal.
Kto zna imprery Harmontstów, wie

doskonale, że program na nich bywa
starannie dobrany, to do tańców sę
angałowane najlepsze /symfontcrne
orkiestry 1 to po koncercie kaddy ma

zabawić się wesoło w gro.
nie przyjaciół 1 snajomych
W tym <rokuprogram ~wokalno-ma

zyczny przedstawiać się będzie wspa>
nikie, -Aczkolwiek lista artystów |
wolistów nio została jeszcze skomple.
towasa, możemy podać, że pomiędzy
nim! znajdują się takie siły jak Ban-
drowska, płosonkarka, Promiński, ko-
mik, Podsiadło, skrzypek | inni.
Koncerfować będzie również 1 sam

chór oraz znam! w nim soliści
Do tańców zaangażowano jedną z

najlepszych orkiestr polskich w Man-
hattan, która nietylko fest znana zo
swej doskonalej gryale 1 z togo, te
może prawie Wor przerwy „bębnić"
foxtrotty, polki, oborkt, walce 1 jaszy,
aby dać ukontentowanie miłośnikom
tańców.
Naruzio kończymy ten komuntkat,

zapowniając czytelników, że w m'are
powiększenia programu o pracach ko-
mitetu zabawowego będziemy ich in-
formować jak najszczegółowiej.
Koncert 1 bal Harmonji odbędzie

się w sobotę, dnia 9-50 października
r. b. Początek o godzinie deme] wie:
czór

Wasz syn lubcórka

Wakacje już przeszły, wasz
syn lub córka wracają do szkoły
z powrotem, Pamiętajcie, że przy
szłość narodu leży w dobrem
zdrowiu dzieci. Rodzice dzwiga-
ją na sobię wielką odpowiedzial-
ność wychowując dzieci, w nale-

  

żytem pojmowaniu ich potrzeb i
dostosowaniu ich życia do ogól-,
nych potrzeb narodu. Każde
dziecko od urodzenia ma prawo
do dobrego zdrowia i odpowie-
dzialność za zachowanie tego
zdrowia spoczywa na barkach ro
dziców. Trinera Gorzkie Wino
jest im w tem wielce pomocnem,
gdyż jeśli się je ma pod ręką, od-
pędza brak apetytu,  zatwardze-
nie, ból głowy, niespokojny sen 1
inne kłopoty żołądkowe, 1 bu-
telka $1.25, trochę drożej na Po-
łudniu i dalekim Zachodzie. Je-
śli wasz aptekarz lub dostawca
niema na składzie tego środka,
piszcie do Joseph Triner Compa-
malen@„m. "Spróbujcie rów»
let TrineraTonikAngelica! "--
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Dwoje mężczyzn walczy ze
śmiercią wskutek ran od-

niesionych w bijatyce

Dwóch mężczyzn, znajdujących
się obecnie w szpitalu Kings Co-
unty prawdopodobnie zakończy
swoje życie na łożu szpitalnem,
wskutek ran odniesionych pod-
czas bójki, jaka miała miejsce na
ulicy Clinton pomiędzy ul. Union
1 Sackett 1 w której wzięło udział
dziesięciu mężczyzn i pół tuzina
kobiet. Poszwankowanymi są:
Raymond Rayan, lat 23, zamiesz-
katy pur. 564 Columbia St. 1 Os-
car Zelman, lat 23, z por. 2274
Basford St. w Brony Rayan ma
7 ran ciętych a Zelman cztery. -
Stan obu młodzieńców jest powa-
ny. Policjanci | detektywi wyru
szyli natychmiast na miejsce zaj-
ścia w chwili gdy kapitan Daniel
J. O'Connor ze stacji policyjnej
przy ulicy Hamilton otrzymał we
zwanie telefoniczne od osób za:
mieszkujących w okolicy ulic
Clinton i Union. W chwili gdy ea
mochód policyjny zbliżył się do
miejsca zajścia, uczestnicy znikli
z pola krwawej walki i tylko kil-
ka wybitych zębów | wyrwane
włosy świadczyły o niedawnej bi
jatyce.

Bezczelni bandyci rabują
ładunek alkoholu

Detektywi ze stacji policyjnej
przy ulicy Bedford poszukują dzi
sia} siedem beczek alkoholu i czte
rech bandytów, którzy wczoraj z
rana o godzinie &6j napadli na

polnt, WIllismeburga 1 okolicy zbie:
rze się gromadnie i odda cześć bo-
haterom walki o wolność.

w. GRUBERSKI

Profesor Mróz przeprowadził
się na nowe mieszkanie
 

Znany Polonii nowojorskiej i
brooklyńskiej profesor muzyki
ob. Jan Mróz, zamieszkały
uprzednio pn. 68 Nassau Ave.,
przeprowadził się na nowe mie-
szkanie i mieszka obecnie w do-

mu pn. 120 Nassau Ave. Profe-
sor Mróz udziela nada!"lekcyj
muzyki i w obecnym sezonie Je
siennym" obejmie _stanowisk2
kapelmistrza orkiestry , „Teatru
Polskiego. > » -a

 
obszernicisze bedzie<to..pe
smo. Zyskujac nowych fx,-
telników współpracujesz nad
ulepszeniem Nowego Światu
 
 

DZISIAJ!

w Greenpoint, w sobotę 1

Przemawiać będzie
i inni obywatele.

Początek o godzinie

DZSIAJ!

UROCZYSTY

Obchód Sierpniowy

odbędzie się staraniem Komitetu Piłsudskiego ur.

2-gi w sali Domu Narodowego, 261 Driggs ave.

W programie śpiewy, muzyka i deklamacje. 1

Do współudziału zapraszamy wszystkie towa-
rzystwa i całą Polonię z Brooklyna i okolicy.

DZSIAJ!

1-go września rb.

ob.. W. Bojan-Błażewicz -

7:30 wieczorem.

Komitet. _

 hód ciężarowy naład  ponętnym płynem i w
przechodniów w odległości zale-
dwie kilku bloków od stacji po-
licyjnej przy Bedford Ave., wsie:
dli na trok 1.ulotnili się jak kam
fora. John Hudman, lat 25 ramie
szkały pnr. 621 Lafayette Avenue,
kierował samochodem, który Jest
własnością Johna Kinkela | na
którym znajdował się ładunek al
koholu należący do firmy Green-
dale Co., przy Flushing Avenue
Szofer zatrzymał trok w chwili,
gdy samochód osobowy stanął
naprzeciwko niego. Dwóch męż-
czyzn wyskoczyło z samochodu i
zbliżywszy się do Hudmana, skie-
rowali lufy swych rewolwerów
do jego piersi, Bandycwyrzucił

0 liczny współudział uprzejmie

DRUGI ROCZNY WIELKIPIKNIK
urządza

A Tow. Śpiewu im. Szopena w Brooklynie, N. Y.
W NIEDZIELĘ, DNIA 12.60 WRZEŚNIA, 1926 .

W QUEENS COUNTYPARKU
Garrison Ave. blisko Grand St., Maspeth, L. I.

"MUZYKA DOBOROWA POLSKA
Gra w kręgle o cenna wagrody-Poca. o godz. L-ej popol-Watep 508

DOJAZD: Z Brooklyna, Grand St. tramwaj dowor do Parka.
Graham Ave. smlenté na Grand St, na Garrison Ave, i udać
się pół bloku na prawa do.Parku, Flushing Ave. także dowozi do
Z New Yorku: 14 St: Subway do Grand St. Mac/i w Brooklynie rile
nić na Grand St. tramwaj do Parku.

zaprasza KOMITET.
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 Hudmana do swego

który niezwłocznie odjechał, sami
zaś zaopiekowali się trokiem 1 je-
go ładunkiem. Hudmana odwie-
ziono na róg ulic Morgan | Stagg
gdzie po wyrzuceniu go na chod
nik kierowca tajemniczego samo
chodu odjechał w niewiadomym
kierunku. Hudman doniósł nie-
zwłocznie o wypadku władzom
policyjnym ze stacji przy ulicy
Bedford. Policjant John Keyes
znalazł samochód ciężarowy przy
zbiegu ulic No. 12 i Berry, lecz
alkohol ulotnił się bez śladu. --
Hudman uda się dzisiaj do gale-
rji przestępców w Manhattan, a-
żeby tam z fotografi) zidentyfi-
kować swoich napastników.

Apel do całej Polonii zamie-
szkałej w Brooklynie!

RODACY:
W sobot, dnia 11-go wrzęśnia r. b.

o godzinie siódmej wieczór, na sali
Domu Narodowego, pray Driggs Ave.
odbędzie się Obchód Blerpnlowy urss-
dzony przez Komitet im. Jorets Pil.
sudskiego, Nr. 2.
Przemawiać będą znam! mówcy o

Sterpniowym.
Pierwszy z wielkich

otwierają dzieje zmar.
twych powstałej Polski jest dalet
6-go sierpnia 1914 roku. W dattym
Komendant Piłsudski na czele połę»
czonych pod swojem dowództwem
Strzelcm 1 Drużyn, wkracanjęc do
Kongresówki wbił na granicy dwóch
zaborów sztandar niepodległości jed-
noesgo rocdarte dsleinice.
Rok rocznie urządzamy Obchody

Sierpniowe; ateby przypomnąć Czy
Legionów 1 ich Komendanta, który
czynem oddanej mu bobaterskiej
młodzieży, Polska przemówiła w. imię
nieprzedawotonych praw awoich, do-
magając się nalożnego jej miejsca w
rodzinie wolnych narodów.
Obywatele! Przybądźcie licznie na

wyiej wymieniony obchód, aby oddać
cześć tym, co oddal życie swe sm
Polskę.
Iden legfonowe nie spinęła 1 nie

zglnię locz trwa i trwad będzie, jak
długo tyć będę Polacy, pragnący do-
bra 1- sresęścia ofcysny.
Zaprzeczyć nfkt nie zdoła, a stwier-

dst w przymsłości Nistorja, że
olęstwo Polski 1 powołanie jej na no-
wo do tycia jako wolnego 1 niepodle.
głego państwa jest Czyni Sterpniowe-
zo rosługę.
A więc obywatele sądzę, to dzień

11-go września r. b. o godzinie stód-
mej wieczór, bo w dntu tym, w tym ro.
ku 'z powodu  restaurowania Domu

 

  

 
Narodowogoodbędzie sig dwunastole-
taf Czyn Sierpalowy, Polona x ama-  

 

 

  

COLUMBJA -

REKORDY

wydane

NA WRZESIER

  

18140-F Kum i Kuma - Wojtel
Czy To Panna Czy M

18141-F Jadę Ułani - Ignacy
Nad Ebrą Fale

18142-F Dzień Dobry - Polka

konali Władysław Pod
Polka w Okopach

12043-F Wiedeński Pochód -

18138-F-Polka Rach Ciach Ci

i czystą

Wypijmy Cośkolwiek - Polka - Orkiestra Columbia

18143-F Marzenie - Walc - Skrzypce i Harmonika - W.

18139-F Marsz Triumfalny Piłsudskiego - Polska Kapela

Witaj Maj -- Oberek - Polska Kapela VJo

12042-F Nasze Góry - Wale - Columbia Orkiestra
Barbara Polka - Columbia Orkiestra

Dwa Orty - Marsz - Columbia Military Banda
i [Banda

Francuska Polka - Orkiestra Małowiejska

DO NABYCIA TYLKO W NASZYM SKŁADZIE

Używajcie Columbia głośne igły i zauważcie piękną

COLUMBIA REKORDY SĄ NAJLEPSZE

Czyste, gładkie, głośne, bez szelestu - NAN

Czysto polski sklep w całem tego słowa znaczenia -

k i Magda Komik Duet
ężatka

Ulatowski Komik

- Polska Orkiestra Columbia .

losek ai Mieczysław Krupnik”

Wojskowa
jakowa

Marsz - Columbia Milatary

ach - Orkiestra Małowiejska

melodie.

 

ZADOWOLENIE GWARANTOWANE KAZDEMU
 

      

   

FIUST 1 WOZNICKL PHONOGRAPR

PIANO COMPANY -

. 708-5th Avenue,

So. Brooklyn,

TELEFON: JUGENAT 2664

róg 22-ej ulicy, -
NB CWP m
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OBCHODY SIERPNOWE

unądzone przez Komitety im. Piłsudskiego

11 WRŻEGNIA - Brooklyn-Greenpoint - w Domu Narodowym,
261-7 Driggs Ave. Początek o godz. 8-ej wiecz.

 

Komitety, które potrzebują na
rawczasu zgłosić się do Centrali

 

Obchody mówców, zechcą
Z. K. P., 24 Union Square.
 

KORESPONDENCJE

STAMFORD CONN

Do cult]Polon; !

RODACY
Mamy spareryt sawiedomić was, to

«prawa budowy Domu Polskiego w
Stamford, Conn. postępuje naprzód,
a to dzięki Polonii, która rorumte do-
niosłość Domu Polskiego, jak też 1
drigt komitetów, który pracuje £ ca-
Tem zaparciem się 1 nie żałuje
czasu dla sprawy wielkiej, dla spra
wy podniesienia (ment polskiego
Ta przeciąg trzec miesięcy, to Jest

60 rzasu gdy komitet budowy Domu
Polskiego zaczą! pracować, zebraliśmy
drogą dobrowolnych składek blisko

 

 

 

   

  

=rzawzawza

W SPRAWIE

DROBNYCH OGLOSZEN

- u się do nujhflhze]
stacji w Waszem  sąsied
twie, jeżeli nie jest Wlm

- wygodnie przyjść doAdmini.
stracji NOWEGO ŚWIATA
 

BAYONNE, N. J.
BTACJA No 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21st Street
__

BRONX, Y.
STACJA No. 1-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

 

BROOKLYN, N. Y.

BTACJA No. 1-
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

No 10--
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

TAGJA No.
Stationery Store

475 Vermont Street
. ___EAST NEW YORK

nok K.~
„Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOW'TDOLNY

STACJA No 15-
Music Store

153 Wythe Avenue
NORTH SIDE

   

HARRISON, N. J.
STACJA No. 21-

Józef Marchewka
411 North 3rd Street

IRVIN'GTON, N
macia No15-

b Pani 51 Szymkowska

584 Grove Street

ELIZABETH, N. J.

caa No. 36-

"% JOHN PIPALA

163-3rd Street

 

JERSEY CITY,
No. 11-

A9" j, GREDNICKI

491 GroveSt Street

 

Shoo. 12-
# A. LORCZAK

w" Grand Street

JAMAICA, L. L N. Y.

Real Est
167-06 SutphinBoulevard

MASPETH, L. L N.Y.
No. +-

Aawikinis MUSIC STORE

40 Grand Street

NEW BRIGHTON, S. L

"**apraTOWsEL
202 Jersey Street

1 - NEWARK, N. I.

    

$4,000. Za loty  rupłacona $2,600
Posostae do zapłacenia $2,800... W
kegle cry!t w banku komitet posiada
do dnia drtetefezego $945.60c
A więc jak za tak krótki czas to

zrobiono duto | komitet składa cześć
trm rodakom, którzy przyczyni! się
do złożenia tak pokażnej sumy na
rzecz Domu Polskiego,

Lacz zacząć coś a nie skońcsyć, to
znaczy zmarnować tylko czas na dar
mo. Więc rodacy 1 rodaczki prosimy
was nie ustawajcie w pracy i otiarno-
#cl. din Sprawy tak wznlosiej, dla
sprawy świętej dla waszego imienta

Nie rwracajcle uwagt na tych, któ
rzy che szkodaić tej robocle, bo ct
są zawsze 1 wszędzie. On! przestall
ligć dawno Polakam1 ich sprawy
polskie nie obchodzą zupełnie Ich
cele są Inne od waszych, więc tet 7
spraw nam obchodzących popierać nie
chcą.

Polegejcie zawsze na ewych wła
nych siłach 1 na swym zdrowym chło.
pskim rosumie m wierzymy, że w kró.
tk/m czasie rozpoczniemy budowę Do-
mu Polskiego
Bo Dom Polski w Stamford powsta-

nie, czy to sig komu podoba lub nte.
Bo tak chcą Polacy w Stamtóri,

Conn
Dnfa 26-50 września r b komttet

budowy Domu Polskiego urządza wiel-
ki staropolski bankiet, na sat! Soble-
skich, prey Misilon Street, na ktérym
roregrane będzie bardzo wartościowe
pianino, na które macte jut
Otóż upraszany całą naszą Polonię !
wszystkie towarzystwa o gremjaine
przybycie na ów bankiet, gdyż dochód
z takowego w eałokci przeznaczony
nu Dom Polski Cena Biietu tylko
81.00. Sądzimy więc, te całn Polonja
przybędzie | poprze dobrę sprawę
Zapraszamy również t drogą cełą

Polonię z Port Chester. Greenwich,
Gleenylile, Sonth 1 okolicy,
1 spodwiewamy wię, de okoltetni roda-
cy zechcą się przyczynić równie do
podntestenta mienia polskiego
Wydawnictwu Nowego Świata wy-

rażamy czość 1 uznanie za szerzenie
zdrowej oświaty 1 zw łaskawe użycze.
nle etpalt swego dziennika dla spraw
narodowych

Cześć!
Komitet Budowy Domu Pol.
skiego w .Stamford,. Conn.

Uroczystość rozwinięcia

sztandaru

 

Uroczystość rozwinięcia sstnda-
rów Stowarzyszenia Polsko-Amery.
kańskich Weteranów odbędzie s'ę w
Stamford Com.. dnia 12-go września
r b. Uroczystość tę poprzed! sbiór:
ka wszystkich towarzystw polskich 1
amerykańskich wetóranów w Armory
Hall. przy South Street, o godzinie
drugiej po południu. Stormowant
udamy się do kościoła Najsłodszego
Imienia Jezusa na South Street, na
poświęcenie sztandarów. Po mabotet.
stwie wdwinty się z powrotem do Ar2
mory Ha# | tem Stowarzyszenie Pol.
sko: Amerykańskich Weteranów roz
winie swoje sztandary

przeto ceł Polonję, by
stanęła do apelu w dniu 12-go wrze.
Ania r. b. manitestując razem z nam!
przywiązanie do kraju przodków na-
szych nie mniej, by Polonia w Stam
ford, Conn. raczyła wykarać wobec
Amerykanów, przedstawietel! Polski 1
ludności okolieznej. #e nie za90.
molała npszych trudów 1 własnych
przyrzeczeń kiedy szliśmy w krwawe
hoje o odrodzenie naszej ojczyzny
Chcemy was widzieć rodacy w wiel.
kiej rzeszy, byście w momencie po-
święcenia sztandarów odda cześć
tym, co #p'ę spokojnie na terytorfum
Kanudy. na polach Francji 1 wachod-
nich. ribleżąch "Rzeczypospolitej Pol.
skiej, co polegii połsiąc  obowiyzek
względem wymarzonej ojczyzny. Wie.
rzymy niestomnie, te Polonjw w
Stamford tak Jak w dntach najwięk:
szych potrzeb Polski działała stale
1 konsekwentnie była Tofaina wszel-
kiej dziełalności patriotycznej, stad
nle do upelu razem ze swym żołnte-
reami
Jednocześnie podaję do wiadomości

sekretarzy, 1t towarzystwa, które przez
omytkę lub z braku adresów miejsca
pos'edzeń nie były zaproszone przez
komitet na swych postedzentach do
wzięcia udziału w poświęceniu sztan.
darów Stowarzyszenia. Polsko.Amery-
kańskich Weteranów ~w Stamford,
Conn. zapraszamy tą drogą o wystę-
pienie wszystkich towarzystw se
sztandarami. Punkt zborny dla to:
warzystw 1 enlej Poloni w Armory
Mall, przy South St.,
siej po południu

  

   

o godzinie dru.

 

W chwili gdy Agnes Kelly,

 

ma

Int 6, przechodziła wraz z matką
po jednej z ulie JerseyCity, jakiś mały łobuz rzucił jej w twarz
ostrą piłę, która zeszpeciła całypoliczek i omal nie uszkodziła oka

FILADELFJA

Po sukcesie jaki był na wystawie w
Domu Polskim, dnia 5-g0 września,
wdzie gremjalnie zebrało się 2,000
Polonii, Dyrekcja Tetru fest w pri-
wdziwoj obawie, ponieważ jeśli nasi
rodacy zechcą przyjść w połowie tyl.
ko na przedstawienie dnia 14.g0 wrze.
Ania, na piękną operetkę pod tytu
tem „Miłość Cygańska", sala nie po-
miości gośel. Zoamy gust Polonii w
Philadolpbti, wiemy że lubi śpiew,
prawdziwe głosy p'ękne 1 musykę
wyższy, będzio miała okazję nie lada,
śpiew króluje, tony jak kwiaty podają
1 cznrują. Całość bogata, na scente
20 osób 1 muzyka, balet, chóry.

Zapraszamy naszych stałych by-
walców do Moose Auditorium.

TEATR POLSKI

LISTY 00 ODEBRANIA

 

 
 AKUSZERKA-MASSEUSE

praktykowaie w
amrromin sint HosrITAL
kieer zairzerr
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Jak Kemal Pasza zwalcza swych wrogów? |-

 

 

Amerykanin opisuje egzekucje w Turcji
 

O
LONDYN, 10 września. - Pe-

wien Amerykanin, który nieda-
wno powrócił z Turcji, oplsule
tutaj ostatnie egzekucje, wyko-
nane przez Abdul Hammeda,
„krwawego władcę", na swo-
ich przeciwnikach politycznych
Pomimo Iż wsz członko-

wie trybunału, nie wyłączając
samego prezydenta, uznali, iż
Djavid Bej; znana turecka po-
waga finansowa, oraz dwóch je
go towarzyszy są niewinni, z
rozkazu Kemala, jako „niebez-
pieczni polityczni oponenci", zo
stali skazani na śmierć. Djavid
Bey wierzył do ostatniej chwi-
I1, it zostanie najwyżej wygnany
1 większą część czasu wceli wię
zlennej spędzał na pisaniu finan
sowej historji Turcji, którą spo-
dziewał się dokończyć na wygna
niu.
Według władomości pochodzą

cych z wiarygodnych źródeł,
Kemal ze względu na bezpieczeń
stwo swego państwa czyni sta-
rana o przyjęcie Turcji do LI l
Narodów,

 

 

muzułmańskich o-

trzymała stałe miejsce w Radzie

ka: państw

Pierwszy serbski okręt wo-

jenny

BELGRAD, 10 września.-Ser-

bja, która przed wojną wszech-

światową zajmowała stanowisko

podobne do Szwajcarji, nie mając

wylotu na morze, obecnie weszła

do rzędu większych państw przez

stworzenie floty wojennej. W o-

statnich czasach rząd serbski za-

kupił okręt wojenny _pojemności

3,000 ton, nazwany , „Dalmacja",

który wczoraj po raz pierwszy

wypłynął na wody morza Adrja-

tyckiego. pod flagą serbską.

 

Farmer zastrzelił szeryfa

i jego pomocnika

ALLENTOWN, 10 września.-

Farmer Granville Holben zamie-

szkały w powiecie Lehigh ceni

cynisko życie ludzkie 1 swoje

własne zabił szeryfa 1 jego po-

mocnika, gdy mu chcieli dore-

czyć pozew sądowy za niepo ›

łanie dzieci do szkoły za co fa

merówi groziła Kara w sumie

2 dolary.

Farmer następnie został oo-

strzelony przez trzeciego urzęd-

nika powiatowego, gdy usiłował

zbiecz domu do lasu.

  

 

 

  

 

pomścić śmierć swych

marynarzy

LONDYN,

 

10 września
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DR L.ZINSvmax110 EAST 16 ULICA
mietay Irving Piece { Union Square

Angielska flota wojenna ma

- Bo-

wódca angielskiej floty wojen-

nej na wodach Dalekiego Wscho

du otrzymał rozkaz pomszczenia

iierci marynarzy angielskich za

bitych _podczas bitwy pomiędzy

uupkmn chiriskiemi.
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Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)
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Realności do sprzedańia
(Real Estate for Sale)
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A. MICKIEWICZ CO.
116 East Tth Street

w york
Pomieda Pr Avene,A

 
    

 

GAWLIN

rnam

SKI & CO.

' POLECAJĄ NASTĘPUJĄCE DOMY:

6 familijny murowany | dwa sklepy,
kąpielnie, elektryka,, dom. dob
dobrej byznesowej sekcji
88,500; tylko jeden mortgage
a rowany w najlepszej

* Micselania 'so

4

duże widne pokoje, box roome, wszemieszkania po 4

rent $3420;

mieszkania*po ple ładnych pokol,
bardzorze utrzymany na Avenue, w

cena $24,500, gotówki około
bankowy na pięć 1 pół procent.

i sekcji
zowe !Iklo nowocze

ne ulepszenia, lota 25 x 128, rent $8,432; 'tena $22,000, gotówka sto.

sownie do umowy:
ny na konyunyuh warunkach,

familijny murowany, mleezkani
dom w dobrej sekcji, pól. blok
$19,000, gotówki 84000 lub mni
udzielony na bardzo dogodnych

o

pokoi, box rooms, kąpielnie,

tylko, jeden mortgage„bankowy, drugi będzie d

a po sześć pokol, kąpielnie, elektryka,
u od dużego parku, rent $2980; cena
ej; tylko jeden mortgage, drugi będzie

warunkach.

familijny murowany, apartamonta po cztory 1 pięć ładnych, widnych

biało ziewy, elektryka, gorąca. woda,
m dobrze utrzymany, w dobrej sekcji,

rent $7,900; cona 863,00, gotówka nie duża, stosownie do umowy;,

tylko jeden mortgage bankowy na pięć | pół procent

Do WYNAJĘCIA

ahowon, gotowy do otwarcia, 600 sie.

Duty sklep na Driggs Avenue, doskonaly na Shoe Store, Dry Goods lub

ZGŁOSZENIA

 

SKI & CO

BROOKLYN, N. Y.

" Pożyczamy na hipoteki miłuiuym kosztem. '

  

 

+- Za |Stowarzyszents |Polsko-Amery-
RACJA,"];. TYJEWSKI - kańskich Weteranów: - Papież wprowadził zegary front domu 48 stóp szeroki, do

47 Jones 8Street ° SZCZEPAN 8. KIJEK, Proses. dla kontrolowania robo-
els tnikow

"ess Notocorer) CZY WIECIE, ŻE

f Warwick Street rou- RZYM, 10 września. - Ro-
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104 Passaic Street Tes znaczających czas przyjścia do
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YONKERS, N. Y. JOZEF Regan M. D. dzenie zegarów registrujących 231 DRIGGS AVENUE,

"Arn No. emy- czas pracy na skutek lekcewa-

MichaelWlmkwuki _ żenia przez robotników swych
426 Walmat Street - an 5."::??le';”—”;":x'chy obowiązków stawania fo pracy

wj godzinie,

) |- NM o   

" Asekuracje wszelkiego rodzaju.

9
(Stores for Sale)
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BUCEERNTA tania 1 dobra na sprzedaż
w polskiej dzielnicy Greenpoint,. Zitlo

szenia Jóreć 27? Ave.,
Brooklyn
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roby (must poddaa "na" codcac, dobra to wr.
B dego Justa, drugie siete na lewa Geng)o 2

vadeny, mavonie, W. 1 PA

CANDY 1 ten cream sklep do sprzedania
powodu wyjazdu do innego miesta:

eatery pokoje przy sklepie, lesie na trzy
1 pół late. 823 Graham Ave.. Drooklyo,
w. Y (ro
canopy.
Awapoole

ch.

 

ationery akiep do eprzedanie,
Tod brok WestTee:

CANIW store do rorzedwnie, tanie x po
wodu wyjnzdu na wiek. 395 Okien
Street, Greenpoint

CANDY | cigar store na sprzedaż z po
wodu choroby. pokoje w tzie, dochodu

nio tygodniowo, w :polnkiej
dzienicy, ore dax déth treed
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Bardzo Tanie Mieszkania
3, 4 Tub 5 pokol, $21 za pokój,
elektryczność, gorąca |woda.
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(11a)___!»
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